
10
OCTOBER

2021

新型コロナウイルスの影響により、掲載した内容が変更される場合が
あります。あらかじめご了承ください。

名護市公式インスタグラム名護市公式インスタグラム名護市公式インスタグラム
フォローよろしくお願いします。フォローよろしくお願いします。フォローよろしくお願いします。
アカウント名：nagocityofficial

名護市役所公式フェイスブックに名護市役所公式フェイスブックに名護市役所公式フェイスブックに
いいね！
よろしくお願いします。
いいね！
よろしくお願いします。
いいね！
よろしくお願いします。
fb.me/okinawa.nago.officialfb.me/okinawa.nago.officialfb.me/okinawa.nago.official

Topics

2021　Ｎo．599名護市広報「市民のひろば」

名護市街地周辺を
コミュニティバスが運行しています！⑥
名護湾沿岸構想⑭
10月30日 世界のウチナーンチュの日⑯

名護市街地周辺を
コミュニティバスが運行しています！⑥
名護湾沿岸構想⑭
10月30日 世界のウチナーンチュの日⑯

名護市街地周辺を
コミュニティバスが運行しています！⑥
名護湾沿岸構想⑭
10月30日 世界のウチナーンチュの日⑯

名護市街地周辺を
コミュニティバスが運行しています！⑥
名護湾沿岸構想⑭
10月30日 世界のウチナーンチュの日⑯

名護市街地周辺を
コミュニティバスが運行しています！⑥
名護湾沿岸構想⑭
10月30日 世界のウチナーンチュの日⑯

名護市街地周辺を
コミュニティバスが運行しています！⑥
名護湾沿岸構想⑭
10月30日 世界のウチナーンチュの日⑯

名護市街地周辺を
コミュニティバスが運行しています！⑥
名護湾沿岸構想⑭
10月30日 世界のウチナーンチュの日⑯

名護市街地周辺を
コミュニティバスが運行しています！⑥
名護湾沿岸構想⑭
10月30日 世界のウチナーンチュの日⑯

名護市街地周辺を
コミュニティバスが運行しています！⑥
名護湾沿岸構想⑭
10月30日 世界のウチナーンチュの日⑯

名護市街地周辺を
コミュニティバスが運行しています！⑥
名護湾沿岸構想⑭
10月30日 世界のウチナーンチュの日⑯



注 :（　）内数字は対前月比

令和3年8月31日現在

区　分

合　計

本　庁

羽　地

久　志

屋　部

屋我地

人　口
世帯数

男 女 合　計

地
区
別

（　　   ）
（　　   ）
（　　   ）
（　　   ）
（　　   ）
（　　   ）

（　　   ）
（　　   ）
（　　   ）
（　　   ）
（　　   ）
（　　   ）

（　　   ）
（　　   ）
（　　   ）
（　　   ）
（　　   ）
（　　   ）

（　　   ）
（　　   ）
（　　   ）
（　　   ）
（　　   ）
（　　   ）

18,056

4,587

2,279

6,212

711

31,845

18,783

4,388

1,856

6,397

649

32,073

36,839

8,975

4,135

12,609

1,360

63,918

17,717

4,150

2,376

6,195

764

31,202

-2

15

-8

25

-4

26

16

-4

-8

3

-1

6

14

11

-16

28

-5

32

7

4

-15

16

1

13

各支所窓口
久志支所
55-8101／55-8102

問
☎

屋部支所
52-2610

問
☎

羽地支所
58-1221

問
☎

屋我地支所
52-8957

問
☎

わ
か
め
会
の
健
康
レ
シ
ピ

名護市の人口および世帯数

今月の内容
2021  OCTOBER  No.599

名護市公認キャラクター
名護親方

パパイヤのヘルシー常備菜～もっと島野菜を食べよう～
パパイヤはビタミンCが豊富な食材です。
ビタミンCはストレスが多い場合やかぜなど
の病気の時に必要量が増加します。

53 -1281☎問 わかめ会事務局

・・・
今 月 の 表 紙・・・

材料（作りやすい量）
□ パパイヤ
□ ニンジン
□ キャベツ
□ キュウリ
□ 塩
□ ニンニク
□ ショウガ
（合わせ調味料）
□ A.三温糖
□ A.しょうゆ
□ A.みりん

大１個（500g）
１本（200g）

1/4個（150g）
1.5本（150g）

小さじ4
３かけ
50g

150g
100ml
100ml

□ じゃこ
□ 白ゴマ
□ 酢
□ 花カツオ
□ 七味唐辛子

50g
大さじ2
大さじ2
5～6g

お好みで

2. キャベツは2cm幅くらいの色紙切り、キュウリは3mm幅の輪切りに
する。

1. パパイヤは流水にさらしながら皮をむき、種を取り除いて食べやす
い大きさの薄切りにする。ニンジンも同様に切る。

3. 1、2と塩を袋に入れて、しんなりするまで軽くもみ、水気をしぼる。
４. ニンニクとショウガをみじん切りにする。
5. 鍋に合わせ調味料のAを入れて火にかける。沸騰したら3と4を入れ

て再び沸騰させ、じゃこ、白ゴマを入れてすぐ火を止め、酢、花カツオ
を入れて混ぜる。＊粗熱が取れたら冷蔵庫で保存する。

作り方

目次
名護市の人口および世帯数
わかめ会の健康レシピ／ パパイヤのヘルシー常備菜

2.

名護の顔／ 稲嶺 瑠琳さん
各種相談業務

3.

市政FLASH プラス＋4.
6. 名護市街地周辺をコミュニティバスが運行しています！

二見以北地域から名護市街地へ向かうコミュニティバスが運行します！10.

10月30日 世界のウチナーンチュの日16.
名護市体育施設紹介18.

「市民のひろば」表紙写真を募集しています32.

ちばる地域をご紹介 シリーズ520.
図書館だより
What's Up NIA??

22.

名護・やんばるのくらしと自然23.
令和4年度4月からの認可保育施設などの新規利用申し込みについて24.
新型コロナワクチン 集団接種の受け付けを終了します25.
宝くじ公式サイトでも宝くじを購入できます！！26.
情報ぼっくす27.

名護湾沿岸構想14.

名護市都市計画マスタープランの改定に向けて ～第13回～12.
情熱農業
名護市中小企業・小規模企業振興事業の公募について

13.

HOPE STEP JUMP!
　昨年からコロナが収束せず、子どもたちとの遊

びも限られてますが、我が家はお休みの日には人

が集まる場所を避けて、名護市の自然や公園での

サッカーを楽しんでいます♪

市民からの表紙写真第一号は

大兼久 令さんの作品に決定しました！

ご応募ありがとうございます！

りょう

市民のひろば 2021 . 10 2



名護市内で描かれた作品。稲嶺さんの活動はInstagram「＠guriron76」で発信している。

　
全
長
約
30
メ
ー
ト
ル
に
も
お
よ

ぶ
コ
ン
ク
リ
ー
ト
の
壁
に
描
か

れ
た
、は
っ
と
目
を
引
か
れ
る
鮮

や
か
な
グ
ラ
フ
ィ
テ
ィ
ア
ー
ト
。

ス
プ
レ
ー
缶
と
ペ
ン
キ
を
使
い

大
胆
な
が
ら
も
繊
細
な
タ
ッ
チ

で
制
作
さ
れ
た
作
品
を
描
い
た

の
は
、名
護
市
に
住
む
高
校
1

年
生
の
稲
嶺
瑠
琳
さ
ん
。彼
女

は
今
年
の
6
月
か
ら
グ
ラ
フ
ィ

テ
ィ
ラ
イ
タ
ー
と
し
て
の
活
動

を
始
め
た
。

　
グ
ラ
フ
ィ
テ
ィ
と
は
、壁
な
ど

に
ス
プ
レ
ー
や
ペ
ン
キ
を
使
っ
て

描
か
れ
る
ア
ー
ト
の
こ
と
。や
ん

ち
ゃ
な
印
象
を
受
け
や
す
い
作

風
だ
が
、近
年
で
は
ま
ち
お
こ
し

の
一
環
と
し
て
、景
色
を
明
る
く

す
る
目
的
で
許
可
を
得
た
シ
ャ
ッ

タ
ー
や
壁
な
ど
に
描
か
れ
る
よ

う
に
な
っ
た
。こ
の
グ
ラ
フ
ィ
テ
ィ

を
描
く
人
々
は『
グ
ラ
フ
ィ
テ
ィ

ラ
イ
タ
ー
』と
呼
ば
れ
る
。

　「
グ
ラ
フ
ィ
テ
ィ
ア
ー
ト
を

知
っ
た
の
は
中
学
2
年
の
時
で
、

面
白
い
な
あ
、や
っ
て
み
た
い
と

思
っ
た
け
ど
壁
に
描
く
こ
と
は

で
き
な
く
て
、ず
っ
と
紙
に
描
い

て
い
た
」。稲
嶺
さ
ん
が
初
め
て

大
き
な
壁
に
描
い
た
の
は
今
年

の
6
月
の
こ
と
。国
頭
村
辺
土
名

区
の
辺
土
名
大
通
り
を
に
ぎ
や

か
に
す
る
目
的
の
壁
画
ア
ー
ト

制
作
の
募
集
を
知
っ
た
の
が
き
っ

か
け
だ
っ
た
。「
グ
ラ
フ
ィ
テ
ィ
を

知
る
き
っ
か
け
に
な
っ
た
お
じ
か

ら
の
連
絡
で
募
集
を
知
っ
た
。そ

る 　 り

街をカラフルに ＃グラフィってこう
グラフィティライター 稲嶺 瑠琳さん（15）

の
日
す
ぐ
に
募
集
し
て
い
た
団

体
に
連
絡
し
て
、絵
を
描
き
た

い
と
伝
え
た
」。壁
画
の
制
作
が

決
ま
っ
て
か
ら
は
、休
み
の
日
な

ど
に
片
道
2
時
間
を
か
け
て
自

転
車
で
辺
土
名
ま
で
通
い
、制

作
を
行
っ
た
。制
作
中
は
通
り
か

か
っ
た
人
か
ら
差
し
入
れ
を
も

ら
っ
た
り
、な
か
に
は
う
ち
に
も

描
い
て
ほ
し
い
と
依
頼
を
す
る

人
も
い
た
。完
成
時
に
は
新
聞

記
者
な
ど
が
訪
れ
、こ
れ
が
き
っ

か
け
と
な
っ
て
稲
嶺
さ
ん
の
も

と
に
さ
ら
に
依
頼
が
届
く
よ
う

に
な
っ
た
。

　「
始
め
た
ば
か
り
の
時
は
経

験
を
積
む
た
め
に
自
分
で
描
か

せ
て
も
ら
え
る
場
所
を
探
し
に

行
っ
て
い
た
。今
は
25
件
ほ
ど
依

頼
を
受
け
て
制
作
し
て
い
る
。レ

ス
ト
ラ
ン
に
飾
る
絵
や
お
店
の

壁
、ロ
ゴ
制
作
な
ど
い
ろ
い
ろ
な

依
頼
が
あ
っ
て
、未
熟
な
自
分
で

本
当
に
大
丈
夫
か
不
安
な
こ
と

も
あ
る
け
ど
、依
頼
し
て
く
れ

る
人
が
喜
ぶ
作
品
に
な
る
よ
う

心
が
け
て
い
る
。今
後
も
グ
ラ

フ
ィ
テ
ィ
ラ
イ
タ
ー
と
し
て
活

動
し
て
、海
外
に
も
行
っ
て
い
ろ

ん
な
作
品
を
見
て
、感
性
を
磨

き
た
い
。ま
だ
ま
だ
未
熟
な
と
こ

ろ
が
絵
に
出
て
し
ま
う
け
ど
、

応
援
し
て
ほ
し
い
」と
無
邪
気

な
笑
顔
で
話
す
稲
嶺
さ
ん
。彼

女
の
今
後
に
大
き
く
期
待
だ
。

る
り

こころの健康相談
月曜～金曜 9:00～16:00（福祉職相談員）
第3水曜 午後（臨床心理士、要予約）
社会福祉課 ☎53-1212 内線111

10

児童相談・女性相談・児童虐待相談
月曜～金曜 9:00～17:00
家庭児童相談室 ☎53‐6517

11

くらしと仕事の応援センターさぽんちゅ
月曜～金曜 9:00～16:00 
名護市役所 生活支援課
「生活困窮者自立相談支援」「ひきこもり相談窓口」
☎53-1212 内線244

12

第1金曜 14:00～16:00
名護市役所守衛室
地域若者サポートステーションなご ☎54-8600

就職出張相談室（無料）13

名護市エコステ 3R「なごころ」関連講座
毎週水曜・土曜 なごころ 要予約 ☎43-0254
14

沖縄県断酒協議会・断酒連合会
毎週火曜・水曜・木曜
北部保健所 ２階 ☎52-2734

15

もの忘れ相談
毎月第2水曜 10:00~16:00
名護市地域包括支援センター ☎43-0022

16

沖縄県よろず支援拠点経営相談窓口
毎週水曜 9:00～17:00
名護市産業支援センター ３階
☎098-851-8460

17

小児救急電話相談
☎♯8000　ご利用いただけない場合は
☎098-888-5230

18市民ほっと健康相談
毎週月曜 9:30～11:30 健康相談室
健康増進課 ☎53-1212 内線143

9

消費者無料相談室
毎週月曜・火曜・木曜10:00～16:00
名護市産業支援センター ３階
☎53-7518（相談日のみ）

5

 
第4木曜 13:00～16:00 名護市役所守衛室
名護市役所総務課 ☎53-1212 内線215

行政書士無料相談6

国保税納税相談【夜間相談について】
【夜間】17:30～20:00 第2・4木曜 保険税係
☎53-1212 内線152・153・117
※緊急事態宣言が発令中は中止

7

                      月曜～金曜
9:00～17:00 中央公民館 ☎53-3187
教育相談8

不動産無料相談                         
13:00～ 名護市役所守衛室
沖縄県宅地建物取引業協会
要予約 ☎098-861- 3402

2 第2・4火曜

10:00～15:00 名護市役所守衛室
消費・くらし安全課 交通事故相談所支所
☎098-939-7512

交通事故相談4 偶数月 第3木曜

13:00～16:00 中央公民館・第4研修室
要予約（相談日8日前より受付）
☎53-5445

無料法律相談1 第2・4火曜

                             
14:00～ 名護市役所守衛室
不動産保証協会沖縄県本部 
要予約 ☎098-867-6644

不動産無料相談3 第3水曜

各
種
相
談
業
務（
祝
日
を
除
く
）

2005年生まれ。大南区出身。今年6月からグラフィティライター
としての活動を始め、国頭村の辺土名大通りのコンクリート塀に
大規模なアートを描き話題となった。主に制作依頼を受けて活
動しており、その才能を開花させている。
※無許可のグラフィティ行為は器物損壊罪、建造物等損壊罪に
　あたり、法律で禁じられています。

PROFILE

市民のひろば 2021 . 103



　

8
月
30
日
、市
内
出
身
で
市
内
外
の

高
等
学
校
に
在
学
す
る
高
校
生
14
人

と
渡
具
知
武
豊
名
護
市
長
の
リ
モ
ー

ト
意
見
交
換
会
が
行
わ
れ
た
。

　

意
見
交
換
会
で
は
、名
護
青
年
会

議
所
担
当
常
任
理
事
の
嘉
陽
宗
一
郎

さ
ん
が
進
行
を
務
め
、渡
具
知
市
長

に
よ
る
名
護
市
施
政
方
針
の
説
明

後
、高
校
生
か
ら
渡
具
知
市
長
へ
の

質
問
な
ど
が
行
わ
れ
た
。

　

渡
具
知
市
長
は「
皆
さ
ま
が
名
護

市
の
取
り
組
み
に
つ
い
て
興
味
を
持

ち
、率
直
な
意
見
を
い
た
だ
け
る
の

は
と
て
も
う
れ
し
い
。今
回
皆
さ
ま

か
ら
い
た
だ
い
た
意
見
も
市
政
へ
反

映
で
き
る
か
検
討
し
て
い
き
た
い
」と

話
し
た
。

高
校
生
×
市
長

リ
モ
ー
ト
意
見
交
換
会
を
開
催

市長と高校生がオンラインで意見を交換した。

全国大会三連覇を達成した山里さん（右から2人目）

　

8
月
20
日
、名
護
ム
エ
タ
イ
ス
ク
ー

ル
所
属
の
山
里
真
桜
さ
ん
と
関
係

者
ら
が
名
護
市
役
所
を
訪
れ
、7
月

25
日
に
宮
城
県
で
開
催
さ
れ
た
全

国
大
会「
A-

L
E
A
G
U
E
51

D
E
L
U
X
E
」の
女
子　

kg
以
下

で
優
勝
し
た
こ
と
を
報
告
し
た
。今

回
の
優
勝
で
同
大
会
三
連
覇
達
成

の
偉
業
を
成
し
遂
げ
た
。

　

山
里
さ
ん
は「
三
連
覇
で
き
て
感

無
量
。今
の
目
標
は
来
年
の
プ
ロ
デ

ビ
ュ
ー
戦
で
勝
つ
こ
と
。将
来
は
世

界
で
活
躍
す
る
格
闘
家
に
な
り
た

い
」と
意
気
込
ん
だ
。渡
具
知
武
豊

名
護
市
長
は「
や
ん
ば
る
か
ら
チ
ャ

ン
ピ
オ
ン
が
誕
生
し
た
こ
と
は
同
世

代
や
後
輩
た
ち
の
励
み
に
な
る
。こ

れ
か
ら
も
頑
張
っ
て
ほ
し
い
」と

エ
ー
ル
を
送
っ
た
。

山
里
真
桜
さ
ん
が
ム
エ
タ
イ

全
国
大
会
で
三
連
覇

テープカットを行う関係者

　

9
月
1
日
、緑
風
こ
ど
も
園
開
園
セ

レ
モ
ニ
ー
が
同
園
で
行
わ
れ
、渡
具
知

武
豊
名
護
市
長
を
は
じ
め
と
す
る
関

係
者
が
参
列
し
た
。

　

渡
具
知
市
長
は「
少
子
化
に
歯
止

め
を
か
け
る
た
め
に
は
、子
育
て
世

帯
の
サ
ポ
ー
ト
が
必
須
。緑
風
こ
ど

も
園
は
、子
ど
も
の
健
や
か
な
成
長

を
願
う
保
護
者
の
期
待
に
応
え
ら
れ

る
施
設
と
な
る
だ
ろ
う
」と
話
し
、瀬

嵩
保
育
所
に
2
人
の
子
ど
も
を
通
わ

せ
る
江
利
川
美
紗
さ
ん
は
、「
瀬
嵩
保

育
所
に
愛
着
が
あ
っ
た
の
で
さ
み
し

い
気
持
ち
も
あ
る
が
、子
ど
も
は
カ

レ
ン
ダ
ー
に
丸
を
描
い
て
新
し
い
施

設
の
開
園
を
楽
し
み
に
し
て
い
た
。

緑
風
学
園
の
生
徒
と
も
何
ら
か
の
形

で
交
流
で
き
た
ら
」と
話
し
た
。

緑
風
こ
ど
も
園
開
園

地
域
の
新
た
な
子
育
て
の
拠
点
に

感謝状を受け取った渡具知さん（左から2人目）

　

7
月
25
日
、東
江
海
岸
で
遊
泳
中

の
中
高
生
が
沖
合
に
流
さ
れ
て
い
る

と
こ
ろ
を
、渡
具
知
仁
来
さ
ん（
琉

球
リ
ハ
ビ
リ
テ
ー
シ
ョ
ン
学
院
2

年
）が
シ
ー
カ
ヤ
ッ
ク
で
救
助
し
た
。

　

8
月
27
日
、名
護
市
役
所
で
令
和

３
年
度
名
護
市
消
防
表
彰
感
謝
状

授
与
式
が
行
わ
れ
、渡
具
知
武
豊

名
護
市
長
か
ら
渡
具
知
さ
ん
へ
感

謝
状
が
手
渡
さ
れ
た
。

　

渡
具
知
さ
ん
は「
幼
い
頃
か
ら
父

親
と
一
緒
に
マ
リ
ン
ス
ポ
ー
ツ
を
し

て
い
て
、カ
ヤ
ッ
ク
は
趣
味
と
な
っ
て

い
る
。そ
の
趣
味
が
救
助
に
つ
な
が
っ

て
う
れ
し
い
」と
話
し
、渡
具
知
市
長

は「
渡
具
知
さ
ん
の
的
確
な
判
断
で

命
が
救
わ
れ
た
。非
常
に
あ
り
が
た

い
」と
感
謝
し
た
。

的
確
な
判
断
で

シ
ー
カ
ヤ
ッ
ク
で
人
命
救
助

に
ら
い

ま

お

しせ い フ ラッシュ

月・98 月
市政情報、ご活躍したナグンチュ紹介などを掲載します。

プラス

50

市民のひろば 2021 . 10 4



　

８
月
23
日
、名
護
市
役
所
で
令
和

３
年
度
名
護
市
集
団
健
診
出
発
式

が
行
わ
れ
、渡
具
知
武
豊
名
護
市
長

を
は
じ
め
と
す
る
関
係
者
が
参
加

し
た
。

　

式
で
は
、前
年
度
の
特
定
健
診

受
診
率
が
高
い
地
区
の
表
彰
が
行

わ
れ
た
。被
表
彰
者
を
代
表
し
て
、

宮
里
辰
之
大
浦
区
長
は「
表
彰
に
満

足
せ
ず
、日
頃
か
ら
健
康
づ
く
り
に

取
り
組
ん
で
い
き
た
い
」と
話
し
た
。

【
特
定
健
診
受
診
率
】

〇
優
秀
地
区
部
門

為
又
区
、我
部
祖
河
区
、久
志
区
、

振
慶
名
区
、大
浦
区

〇
向
上
地
区
部
門

城
区
、旭
川
区
、川
上
区
、嘉
陽
区

地
域
ぐ
る
み
で
健
康
を

名
護
市
集
団
健
診
出
発
式

　

8
月
27
日
、ザ
・
テ
ラ
ス
ホ
テ
ル
ズ

女
子
ハ
ン
ド
ボ
ー
ル
チ
ー
ム「
ラ
・

テ
ィ
ー
ダ
」の
新
谷
晃
一
G
M
ら
関
係

者
が
名
護
市
役
所
を
訪
れ
、渡
具
知

武
豊
名
護
市
長
に
第
46
回
日
本
ハ
ン

ド
ボ
ー
ル
リ
ー
グ
2
0
2
1‐2
0
2
2 

S
e
a
s
o
n
参
戦
へ
の
意
気
込
み
を

語
っ
た
。昨
年
、同
チ
ー
ム
は
国
内

ト
ッ
プ
リ
ー
グ
の
日
本
ハ
ン
ド
ボ
ー
ル

リ
ー
グ
へ
の
加
盟
が
決
定
し
、同
リ
ー

グ
に
初
参
戦
す
る
。

　

東
長
濱
秀
作
監
督
は「
自
分
た
ち

の
プ
レ
イ
ス
タ
イ
ル
で
全
力
を
発
揮

し
て
戦
い
に
臨
み
た
い
」と
話
し
、

渡
具
知
市
長
は「
日
頃
の
練
習
の
成

果
を
発
揮
し
、ぜ
ひ
活
躍
し
て
ほ
し

い
」と
話
し
た
。

　

宝
く
じ
の
社
会
貢
献
広
報
事
業

と
し
て
、宝
く
じ
の
受
託
事
業
収
入

を
財
源
に
実
施
し
て
い
る
コ
ミ
ュ
ニ

テ
ィ
助
成
事
業
を
活
用
し
、屋
我
地

地
区
の
５
区
に
備
品
を
整
備
し
ま

し
た
。備
品
を
有
効
活
用
し
、よ
り

充
実
し
た
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
活
動
に
役

立
て
て
い
き
ま
す
。

ラ・テ
ィ
ー
ダ
、

日
本
ハ
ン
ド
ボ
ー
ル
リ
ー
グ
参
戦

表彰された各区の区長ら

意気込みを語ったラ・ティーダ関係者の皆さん

大塚製薬株式会社 熊本支店 那覇出張所防滴型ワイヤレスアンプ

株式会社ワンクラップワイヤレスマイクロホン アルミパイプ折りたたみ椅子

し
ん
や

　

大
塚
製
薬
株
式
会
社
か
ら
清
涼
飲
料
水
を
、株
式
会
社
ワ
ン
ク
ラ
ッ
プ

か
ら
ウ
ェ
ッ
ト
テ
ィ
ッ
シ
ュ
を
ご
寄
贈
い
た
だ
き
ま
し
た
。ご
厚
意
に
感
謝

し
、適
切
に
活
用
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。

5
3-

5
4
4
5

☎
地
域
経
済
部 

地
域
力
推
進
課

地
域
協
働
係

問

市民のひろば 2021 . 105



名護漁港
水産物直販所

城十字路

轟の滝

数久田区

Ａ＆Ｗ名護店

ビッグワン

名護職安前

オリオンハッピーパーク

名護十字路

県立北部病院前

中区

大北一丁目(又吉観光農園）たいようの
クリニック

B&G海洋
センター 大北一丁目(赤嶺内科）

名護
 高校東

大北三丁目  
（大北小学校前）

 大北四丁目
（大北市営住宅）

なごアグリパーク

ネ
オ
パ
ー
ク
オ
キ
ナ
ワ

バ
ー
ス
デ
イ

県営名護団地東

大北二区

伊差川入口

ホ
ー
ム
セ
ン
タ
ー
さ
く
も
と

イ
オ
ン

ヤマダデンキ
柳児童公園

ナゴパイナップルパーク

ENTRO

名桜大学

名桜大学入口 
(OKINAWAフルーツらんど)

MEGA
ドン･キホーテ

サ
ン
エ
ー
為
又
シ
テ
ィ

マッ
ク
ス
バ
リ
ュ

か
ね
ひ
で
大
宮
市
場

大
西
五
丁
目

比嘉商店
名
護
高
校
前

名護商工
高校前

宮
里
五
丁
目

名
護
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル

第
一
宮
里(

コ
ー
プ
な
ご)

名
護
市
民
会
館

名
護
市
役
所
北
口

湧
川
商
店

為又

為
又
公
園

為又公民館

為又北

名
護
市
立
　

中
央
図
書
館

ハ
イ
菜
！
　
　
　

や
ん
ば
る
市
場

県営宇茂佐
高層住宅前

北
部
会
館

宇
茂
佐
の
森
二
丁
目

宇
茂
佐
の
森

　
　
　
三
丁
目

市営伊差川　
住宅

伊差川

県営名護団地北

う
ん
さ
の
森
市
営
住
宅

宮
里
七
丁
目

宇
茂
佐
の
森
一
丁
目

ワタンジャ原（森のガラス館）
ワタンジャ原（名桜ボウル）

為
又
南（
沖
縄
ス
イ
ミ
ン
グ
ス
ク
ー
ル
）

為
又
南（
我
部
祖
河
食
堂
）

53-1212（内線239）☎
企画政策課 企画調整係問

名護市街地周辺エリアを対象に、コミュニティバスを運行します。ちょっとしたお出かけなどにぜひご利用ください。

が運行しています!が運行しています!コミュニティバスコミュニティバス
名護市街地周辺を名護市街地周辺を

【運行期間】令和３年９月15日～令和４年２月28日

バスの位置が
わかります！
バスの位置が
わかります！
バスの位置が
わかります！
バスの位置が
わかります！

料金無料

名護市街地周辺
コミュニティバス運行ルート

車内において、大声での会話は
お控えください。

車内での飲食はご遠慮ください。

ご乗車の際は、マスクの着用を
お願いします。 

コミュニティバス
ご利用の皆さまへのお願い

市民のひろば 2021 . 10 6

スマートフォンで、
今バスがどこにいるかを
調べることができます。

南北線南北線南北線南北線
轟の滝～

名桜大学間を往復し、
観光施設や
商業施設を経由
するルート
です。

循環線循環線循環線循環線
名護漁港水産物

直販所を発着・終着地
とし、商業施設や県立
北部病院前を経由
するルート
です。

東西線東西線東西線東西線
イオンを

発着・終着地とし、
宇茂佐の森～伊差川
間を往復する
ルートです。



停 車 地
出 発 時 刻

1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便
番 

号

 1 名護漁港水産物直販所 9:00 10:20 11:40 13:00 14:20 15:40 17:00
 2 城十字路 9:01 10:21 11:41 13:01 14:21 15:41 17:01
 3 名護市役所北口 9:03 10:23 11:43 13:03 14:23 15:43 17:03
 4 名護市民会館 9:05 10:25 11:45 13:05 14:25 15:45 17:05
 5 第一宮里（コープなご） 9:07 10:27 11:47 13:07 14:27 15:47 17:07
 6 名護市立中央図書館 9:10 10:30 11:50 13:10 14:30 15:50 17:10
 7 ハイ菜！やんばる市場 9:13 10:33 11:53 13:13 14:33 15:53 17:13
 8 名護市立中央図書館 9:14 10:34 11:54 13:14 14:34 15:54 17:14
 9 宮里五丁目 9:15 10:35 11:55 13:15 14:35 15:55 17:15
 10 かねひで大宮市場 9:16 10:36 11:56 13:16 14:36 15:56 17:16
 11 宮里七丁目 9:18 10:38 11:58 13:18 14:38 15:58 17:18  
 12 柳児童公園 9:21 10:41 12:01 13:21 14:41 16:01 17:21
 13 イオン 9:26 10:46 12:06 13:26 14:46 16:06 17:26
 14 名護高校東 9:30 10:50 12:10 13:30 14:50 16:10 17:30
 15 Ｂ＆Ｇ海洋センター 9:33 10:53 12:13 13:33 14:53 16:13 17:33
 16 たいようのクリニック 9:36 10:56 12:16 13:36 14:56 16:16 17:36
 17 湧川商店 9:37 10:57 12:17 13:37 14:57 16:17 17:37
 18 県立北部病院前 9:38 10:58 12:18 13:38 14:58 16:18 17:38
 19 名護十字路 9:39 10:59 12:19 13:39 14:59 16:19 17:39
 20 名護漁港水産物直販所 9:45 11:05 12:25 13:45 15:05 16:25 17:45

（名護漁港水産物直販所→名護市民会館→イオン→県立北部病院前→名護漁港水産物直販所）

停 車 地
出 発 時 刻

1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便
番 

号

 1 名護漁港水産物直販所 9:00 10:20 11:40 13:00 14:20 15:40 17:00
 2 名護十字路 9:02 10:22 11:42 13:02 14:22 15:42 17:02
 3 県立北部病院前 9:03 10:23 11:43 13:03 14:23 15:43 17:03
 4 湧川商店 9:04 10:24 11:44 13:04 14:24 15:44 17:04
 5 たいようのクリニック 9:05 10:25 11:45 13:05 14:25 15:45 17:05
 6 Ｂ＆Ｇ海洋センター 9:08 10:28 11:48 13:08 14:28 15:48 17:08
 7 名護高校東 9:11 10:31 11:51 13:11 14:31 15:51 17:11
 8 イオン 9:17 10:37 11:57 13:17 14:37 15:57 17:17
 9 柳児童公園 9:20 10:40 12:00 13:20 14:40 16:00 17:20
 10 宮里七丁目 9:24 10:44 12:04 13:24 14:44 16:04 17:24
 11 かねひで大宮市場 9:26 10:46 12:06 13:26 14:46 16:06 17:26
 12 宮里五丁目 9:26 10:46 12:06 13:26 14:46 16:06 17:26
 13 名護市立中央図書館 9:27 10:47 12:07 13:27 14:47 16:07 17:27
 14 ハイ菜！やんばる市場 9:29 10:49 12:09 13:29 14:49 16:09 17:29
 15 名護市立中央図書館 9:31 10:51 12:11 13:31 14:51 16:11 17:31
 16 第一宮里（コープなご） 9:34 10:54 12:14 13:34 14:54 16:14 17:34
 17 名護市役所北口 9:37 10:57 12:17 13:37 14:57 16:17 17:37
 18 名護市民会館 9:38 10:58 12:18 13:38 14:58 16:18 17:38
 19 城十字路 9:40 11:00 12:20 13:40 15:00 16:20 17:40
 20 名護漁港水産物直販所 9:45 11:05 12:25 13:45 15:05 16:25 17:45

（名護漁港水産物直販所→県立北部病院前→イオン→名護市民会館→名護漁港水産物直販所）

循環線・右回り循環線・右回り

循環線・左回り循環線・左回り

市民のひろば 2021 . 107



1便 2便 3便 4便 5便 1便 2便 3便 4便 5便
停 車 地

出 発 時 刻番 

号

 1 イオン 9:00 11:00 13:00 15:00 17:00

 2 柳児童公園 9:02 11:02 13:02 15:02 17:02

 3 大西五丁目 9:04 11:04 13:04 15:04 17:04

 4 名護高校前 9:05 11:05 13:05 15:05 17:05

 5 名護商工高校前 9:07 11:07 13:07 15:07 17:07

 6 県営名護団地北 9:10 11:10 13:10 15:10 17:10

 7 県営名護団地東 9:10 11:10 13:10 15:10 17:10

 8 大北二区 9:12 11:12 13:12 15:12 17:12

 9 伊差川入口 9:14 11:14 13:14 15:14 17:14

 10 伊差川 9:14 11:14 13:14 15:14 17:14

 11 市営伊差川住宅 9:15 11:15 13:15 15:15 17:15

 12 大北二区 9:18 11:18 13:18 15:18 17:18

 13 県営名護団地東 9:19 11:19 13:19 15:19 17:19

 14 県営名護団地北 9:20 11:20 13:20 15:20 17:20

 15 名護商工高校前 9:22 11:22 13:22 15:22 17:22

 16 名護高校前 9:25 11:25 13:25 15:25 17:25

 17 大西五丁目 9:25 11:25 13:25 15:25 17:25

 18 柳児童公園 9:27 11:27 13:27 15:27 17:27

 19 イオン 9:31 11:31 13:31 15:31 17:31

 20 マックスバリュ 9:39 11:39 13:39 15:39 17:39

 21 為又公民館 9:41 11:41 13:41 15:41 17:41

 22 為又北 9:42 11:42 13:42 15:42 17:42

 23 為又公園 9:44 11:44 13:44 15:44 17:44

 24 為又南（我部祖河食堂名護店） 9:46 11:46 13:46 15:46 17:46

 25 比嘉商店 9:48 11:48 13:48 15:48 17:48

 26 県営宇茂佐高層住宅前 9:49 11:49 13:49 15:49 17:49

 27 北部会館 9:54 11:54 13:54 15:54 17:54

 28 宇茂佐の森二丁目 9:56 11:56 13:56 15:56 17:56

 29 宇茂佐の森三丁目 9:58 11:58 13:58 15:58 17:58

 30 うんさの森市営住宅 10:02 12:02 14:02 16:02 18:02

 31 名護バスターミナル 10:07 12:07 14:07 16:07 18:07

 32 宇茂佐の森一丁目 10:08 12:08 14:08 16:08 18:08

 33 北部会館 10:10 12:10 14:10 16:10 18:10

 34 県営宇茂佐高層住宅前 10:14 12:14 14:14 16:14 18:14

 35 比嘉商店 10:16 12:16 14:16 16:16 18:16

 36 為又南（沖縄スイミングスクール） 10:17 12:17 14:17 16:17 18:17

 37 為又公園 10:20 12:20 14:20 16:20 18:20 

 38 為又北 10:22 12:22 14:22 16:22 18:22

 39 為又公民館 10:22 12:22 14:22 16:22 18:22

 40 マックスバリュ 10:24 12:24 14:24 16:24 18:24

 41 サンエー為又シティ 10:29 12:29 14:29 16:29 18:29

 42 イオン 10:34 12:34 14:34 16:34 18:34

（イオン→伊差川→イオン→名護バスターミナル→イオン）
東西線・右回り東西線・右回り

停 車 地
出 発 時 刻番 

号

 1 イオン 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00

 2 マックスバリュ 10:07 12:07 14:07 16:07 18:07

 3 為又公民館 10:09 12:09 14:09 16:09 18:09

 4 為又北 10:10 12:10 14:10 16:10 18:10

 5 為又公園 10:11 12:11 14:11 16:11 18:11

 6 為又南（我部祖河食堂名護店） 10:14 12:14 14:14 16:14 18:14

 7 比嘉商店 10:16 12:16 14:16 16:16 18:16

 8 県営宇茂佐高層住宅前 10:17 12:17 14:17 16:17 18:17

 9 北部会館 10:21 12:21 14:21 16:21 18:21

 10 宇茂佐の森一丁目 10:24 12:24 14:24 16:24 18:24

 11 名護バスターミナル 10:26 12:26 14:26 16:26 18:26

 12 うんさの森市営住宅 10:31 12:31 14:31 16:31 18:31

 13 宇茂佐の森三丁目 10:34 12:34 14:34 16:34 18:34

 14 宇茂佐の森二丁目 10:35 12:35 14:35 16:35 18:35

 15 北部会館 10:38 12:38 14:38 16:38 18:38

 16 県営宇茂佐高層住宅前 10:42 12:42 14:42 16:42 18:42

 17 比嘉商店 10:44 12:44 14:44 16:44 18:44

 18 為又南（沖縄スイミングスクール） 10:45 12:45 14:45 16:45 18:45

 19 為又公園 10:48 12:48 14:48 16:48 18:48

 20 為又北 10:50 12:50 14:50 16:50 18:50

 21 為又公民館 10:50 12:50 14:50 16:50 18:50

 22 マックスバリュ 10:52 12:52 14:52 16:52 18:52

 23 サンエー為又シティ 10:58 12:58 14:58 16:58 18:58

 24 イオン 11:00 13:00 15:00 17:00 19:00

 25 柳児童公園 11:03 13:03 15:03 17:03 19:03

 26 大西五丁目 11:05 13:05 15:05 17:05 19:05

 27 名護高校前 11:05 13:05 15:05 17:05 19:05

 28 名護商工高校前 11:08 13:08 15:08 17:08 19:08

 29 県営名護団地北 11:10 13:10 15:10 17:10 19:10

 30 県営名護団地東 11:11 13:11 15:11 17:11 19:11

 31 大北二区 11:12 13:12 15:12 17:12 19:12

 32 伊差川入口 11:14 13:14 15:14 17:14 19:14

 33 伊差川 11:15 13:15 15:15 17:15 19:15

 34 市営伊差川住宅 11:16 13:16 15:16 17:16 19:16

 35 大北二区 11:18 13:18 15:18 17:18 19:18

 36 県営名護団地東 11:20 13:20 15:20 17:20 19:20

 37 県営名護団地北 11:20 13:20 15:20 17:20 19:20

 38 名護商工高校前 11:23 13:23 15:23 17:23 19:23

 39 名護高校前 11:25 13:25 15:25 17:25 19:25

 40 大西五丁目 11:26 13:26 15:26 17:26 19:26

 41 柳児童公園 11:28 13:28 15:28 17:28 19:28

 42 イオン 11:34 13:34 15:34 17:34 19:34  

（イオン→名護バスターミナル→イオン→伊差川→イオン）
東西線・左回り東西線・左回り

市民のひろば 2021 . 10 8



3便1便 5便 4便2便 6便

（名桜大学→イオン→名護漁港水産物直販所→轟の滝）
南北線・名桜大学行き南北線・名桜大学行き
（轟の滝→名護漁港水産物直販所→イオン→名桜大学）

南北線・轟の滝行き南北線・轟の滝行き

停 車 地
出 発 時 刻番 

号

 1 轟の滝

 2 数久田区

 3 A＆W名護店

 4 ビッグワン

 5 名護職安前

 6 オリオンハッピーパーク

 7 名護十字路

 8 名護漁港水産物直販所

 9 名護十字路

 10 県立北部病院前

 11 中区

 12 大北一丁目（又吉観光農園）

 13 大北四丁目（大北市営住宅）

 14 イオン

 15 ホームセンターさくもと

 16 バースデイ

 17 ネオパークオキナワ

 18 なごアグリパーク

 19 MEGAドン・キホーテ

 20 ヤマダデンキ

 21 為又

 22 ワタンジャ原（名桜ボウル）

 23 ナゴパイナップルパーク

 24 名桜大学入口（OKINAWAフルーツらんど）

 25 ENTRO

 26 名桜大学

12:00 

12:03

12:08

12:09

12:10

12:12

12:15

12:18

12:20

12:22

12:23

12:24

12:27

12:30

12:31

 12:34

12:35

12:39

12:41

12:46

12:50

12:51

12:56

12:57

12:59

13:03

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

  9:45

  9:48

  9:49

  9:51

  9:52

  9:56

10:02

10:04

 10:05

10:07

10:09

10:14

10:17

10:19

10:21

10:26

10:26

10:28

10:29

15:00

15:03

15:08

15:09

15:10

15:12

15:15

15:18

15:20

15:22

15:23

15:24

15:27

15:30

15:31

15:34

15:35

15:39

15:41

15:46

15:50

15:51

15:56

15:57

15:59

16:03

停 車 地
出 発 時 刻番 

号

 1 名桜大学

 2 ENTRO

 3 名桜大学入口（OKINAWAフルーツらんど）

 4 ナゴパイナップルパーク

 5 ワタンジャ原（森のガラス館）

 6 為又

 7 マックスバリュ

 8 サンエー為又シティ

 9 イオン

 10 ホームセンターさくもと

 11 バースデイ

 12 ネオパークオキナワ

 13 なごアグリパーク

 14 大北三丁目（大北小学校前）

 15 大北一丁目（赤嶺内科）

 16 中区

 17 県立北部病院前

 18 名護十字路

 19 名護漁港水産物直販所

 20 名護十字路

 21 オリオンハッピーパーク

 22 名護職安前

 23 ビッグワン

 24 Ａ＆Ｗ名護店

 25 数久田区

 26 轟の滝

13:30 

13:31

13:33

13:34

13:38

13:40

13:44

13:49

13:53

13:54

13:57

13:59

14:00

14:03

14:06

14:07

14:09

14:10

14:13

14:16

14:18

14:20

14:21

14:23

14:27

14:34

16:30 

16:31 

16:33 

16:34 

16:38

16:40

16:44

16:49

16:53

16:54

16:57

16:59

17:00

17:03

17:06

17:07

17:09

17:10

17:13

17:16

17:18

17:20

17:21

17:23

17:27

17:34

10:29

10:31

10:33

10:34

10:38

10:40

10:44

10:49

10:53

10:54

10:57

10:59

11:00

11:03

11:06

11:07

11:08

11:10

11:13

11:16

11:18

11:20

11:21

11:23

11:27

11:33

【コミュニティバス間の接続】
以下のバス停ではコミュニティバス間の乗り継ぎができます。
イオンでは4路線すべての乗り継ぎができます。

※二見以北線は10月中旬に運行
　開始となります。

柳児童公園
● 循環線 ● 東西線

名護漁港水産物直売所
● 循環線 ● 南北線

名護十字路
● 循環線 ● 南北線

マックスバリュ
● 東西線 ● 南北線

サンエー為又シティ
● 東西線 ● 南北線

オリオンハッピーパーク
● 南北線 ● 二見以北線

イオン
● 循環線 ● 東西線

● 循環線 ● 南北線

● 循環線 ● 二見以北線

県立北部病院前
● 循環線 ● 南北線

● 循環線 ● 二見以北線

● 南北線 ● 二見以北線

● 東西線 ● 南北線

● 東西線 ● 二見以北線

● 南北線 ● 二見以北線

市民のひろば 2021 . 109



許田IC

58

329

84

58

72

58

505

449

許田IC

58
331

331

329

18

84

14

14

58

72

58

58

505

449

有津

上大道

天
仁
屋

天仁屋入口

底
仁
屋

嘉
陽

安
部上原

ミ
チ
ェ
ー
ガ
チ

久
志
診
療
所

第
二
汀
間

汀間

久
志
中
学
校
前

瀬
嵩
公
民
館

大浦

わ
ん
さ
か

大
浦
パ
ー
ク

二
見

杉平

二
見
入
口

大川

オリオンハッピーパーク

県立北部病院前

あづま写真館

イ
オ
ン

三
原 331

331

18

53-1212（内線239）☎
企画政策課 企画調整係問

久志地域の地域住民の移動に係る利便性向上を図るため、二見以北地域でコミュニティバスが運行します。
市街地などへのお出かけの際には、ぜひご利用ください。
運行開始日が決定次第、名護市ホームページ、QABデータ放送でお知らせします。  

が運行します!が運行します!コミュニティバスコミュニティバス

二見以北地域から
名護市街地へ向かう名護市街地へ向かう

【運行期間】令和３年10月中旬～令和４年３月31日

料金無料

バスの位置が
わかります！
バスの位置が
わかります！
バスの位置が
わかります！
バスの位置が
わかります！
スマートフォンで、

今バスがどこにいるかを
調べることができます。

二見以北地域コミュニティバス
運行ルート

市民のひろば 2021 . 10 10



2便1便 3便 2便1便 3便

（イオン→わんさか大浦パーク→有津） 
二見以北線・往路
（有津→わんさか大浦パーク→イオン） 

二見以北線・復路二見以北線・復路

停 車 地
出 発 時 刻番 

号

 1 有津

 2 上大道

 3 天仁屋

 4 天仁屋入口

 5 底仁屋

 6 嘉陽

 7 安部

 8 上原

 9 三原

 10 ミチェーガチ

 11 久志診療所

 12 第二汀間

 13 汀間

 14 久志中学校前

 15 瀬嵩公民館

 16 大浦

 17 わんさか大浦パーク

 18 二見

 19 杉平

 20 二見入口

 21 わんさか大浦パーク

 22 大川

 23 オリオンハッピーパーク

 24 県立北部病院前

 25 あづま写真館

 26 イオン

11:30

11:35

11:36

11:39

11:39

11:46

11:49

11:50

11:53

11:54

11:55

11:56

11:56

11:57

12:00

12:03

12:04

12:06

12:07

12:09

12:12

12:15

12:25

12:28

12:30

12:36

8:30

8:35

8:36

8:39

8:39

8:46

8:49

8:50

8:53

8:54

8:55

8:56

8:56

8:57

9:00

 9:03

9:04

9:06

9:07

9:09

9:12

9:15

9:25

9:28

9:30

9:36

14:30

14:35

14:36

14:39

14:39

14:46

14:49

14:50

14:53

14:54

14:55

14:56

14:56

14:57

15:00

15:03

15:04

15:06

15:07

15:09

15:12

15:15

15:25

15:28

15:30

15:36

停 車 地
出 発 時 刻番 

号

 1 イオン

 2 あづま写真館

 3 県立北部病院前

 4 オリオンハッピーパーク

 5 大川

 6 わんさか大浦パーク

 7 二見入口

 8 杉平

 9 二見

 10 わんさか大浦パーク

 11 大浦

 12 瀬嵩公民館

 13 久志中学校前

 14 汀間

 15 第二汀間

 16 久志診療所

 17 ミチェーガチ

 18 三原

 19 上原

 20 安部

 21 嘉陽

 22 底仁屋

 23 天仁屋入口

 24 天仁屋

 25 上大道

 26 有津

13:00

13:05

13:07

13:11

13:22

13:26

13:31

13:33

13:35

13:36

13:38

13:40

13:43

13:44

13:44

13:46

13:46

13:47

13:50

13:51

13:55

14:01

14:02

14:04

14:05

14:11

16:00 

16:05 

16:07 

16:11

16:22

16:26

16:31

16:33

16:35

16:36

16:38

16:40

16:43

16:44

16:44

16:46

16:46

16:47

16:50

16:51

16:55

17:01

17:02

17:04

17:05

17:11

10:00

10:05

10:07

10:11

10:22

10:26

10:31

10:33

10:35

10:36

10:38

10:40

10:43

10:44

10:44

10:46

10:46

10:47

10:50

10:51

10:55

11:01

11:02

11:04

11:05

11:11

コミュニティバス（名護市街地周辺・二見以北地域）の新型コロナウイルス感染症対策

コミュニティバス
ご利用の皆さまへの

お願い

ご乗車の際は、マスクの着用をお願いします。 

車内において、大声での会話はお控えください。

車内での飲食はご遠慮ください。

コミュニティバスでは以下の対応を実施しています。
・乗務員はマスクを着用します。

・乗務員は乗務前に体温を測定し、倦怠感や息苦しさなど健康状態の確認、消毒液による除菌、手洗い、うがいの励行、
 こまめな水分補給の徹底をしています。

・運行中のバス車両は、エアコンの吸排気機能による換気を実施し、起終点でドアを開ける換気を実施しています。

・運行が終了したバス車両は、車内清掃時に座席などの消毒を実施しています。

あっつ あっつ

けんたい

市民のひろば 2021 . 1011



53-1212（内線229）☎都市計画課 都市計画係問

環境への配慮、
安全安心の
まちづくりについて

環境への配慮、
安全安心の
まちづくりについて

～第13回～

次回は、

市民参加型の
計画づくりについて

　名護市は、名護湾、羽地内海、大浦湾の三つの海と、八重岳、嘉津宇岳、安和岳周辺の自然環境保全地域と保安
林などの豊かな自然環境を有する都市です。羽地内海は国指定屋我地鳥獣保護区特別保護地区に指定されてお
り、名護岳付近は沖縄県指定名護岳鳥獣保護区名護岳特別保護地区、および自然公園地域（沖縄海岸国定公園）
となっています。その他にも、ブセナの海中公園地区や、名護市中央部に位置するやんばるの森の保全に寄与す
る保安林などがあります。
　名護市は、豊かな自然環境を有する一方、台風の常襲地であり、市街地に近いエリアには土砂災害警戒区域な
どが指定され、市街地をはじめとした沿岸の低地部は「津波浸水想定区域」に含まれています。災害は発生すると
いう前提のもと、災害に強いまちづくりについて計画を策定したいと考えています。

語句の説明
都市計画区域 都心の市街地から郊外の農地や山林のある田園地域に至るまで、人や物の動き、

都市の発展を見通し、地形などからみて、一体の都市として捉える必要がある区域。

用途地域界 住宅地、商業地、工業地などいくつかの種類にわけ、土地利用を定めた範囲。

津波緊急避難場所 津波災害の危険から命を守るために緊急的に避難する
場所。

指定避難場所 災害の危険性があり避難した住民などが、災害の危険性がなくなるまで必要な期間
滞在し、または災害により自宅へ戻れなくなった住民などが一時的に滞在すること
を目的とした施設。

緊急輸送道路 災害直後から、避難・救助をはじめ、物資供給などの応急活動のために、緊急車両の
通行を確保すべき重要な路線。

名護市都市計画
マスタープランの改定に向けて
名護市都市計画
マスタープランの改定に向けて
名護市都市計画
マスタープランの改定に向けて

詳しくは、【名護市ホームページ】→【組織一覧】→【建設部】
→【都市計画課】→【関連ページ】をご確認ください。

津波浸水想定区域に
市街地の大半が含ま
れている

土砂災害警戒区域など
が市街地の東側に集中

市民のひろば 2021 . 10 12



名護市中小企業・小規模企業振興事業の公募について
　名護市では、誰もが創造的にイキイキと仕事ができるまちを目指し、「名護市中小企業・小規模企業振興基本条
例」を施行しています。同条例に基づき、市内の事業者に対して下記の支援メニューについて公募しています。対象
要件や募集期間などの詳細については、名護市ホームページに掲載しています。

商工・企業誘致課 商工係問 ☎ 53-7530

3 若年者継続雇用奨励金

市内の事業者が若年者（45歳未満）を
トライアル雇用（厚労省事業）後に６カ
月以上常用雇用した場合の奨励金

1地域資源活用支援事業補助金

市内の地域資源を活用した新商品
開発や販路開拓を行う際の費用の
一部を助成

2 新規創業雇用支援事業補助金

市内で新規創業し、市内在住者を
雇用した事業者に対し、賃金の一
部を助成

4 店舗等改装支援事業補助金

市内において新規に創業する者および
既存で営業している事業者が店舗改装
工事を行う際の改装費用の一部を助成

5 販路拡大出展支援事業補助金

県内外で開催される特産展など販促イ
ベントへ出展する際の出展費の一部を
助成

このコーナーでは、市内の一次産業に取り組む団体の
紹介を中心に、農業に関する情報を発信していきます。

Vol.15

※１と５は過去に活用した事業者も補助金の対象となります（年度内１回限り）

HP http://www.city.nago.okinawa.jp/kurashi/2020042200020/

名
護
市
の
牛
農
家
、モ
〜
進
中
！

　

今
月
は
、名
護
市
の
肉
用
牛
農
家
の

発
展
に
尽
力
す
る
、や
ん
ば
る
和
牛
改

良
組
合
名
護
支
部
を
ご
紹
介
し
ま
す
。

　

や
ん
ば
る
和
牛
改
良
組
合
は
、名
護

市
を
は
じ
め
と
す
る
北
部
９
市
町
村
の

牛
農
家
や
関
係
機
関
を
構
成
員
と
し

て
、平
成
11
年
４
月
に
設
立
さ
れ
ま
し
た
。

名
護
市
の
牛
農
家
で
構
成
さ
れ
て
い
る

名
護
支
部
は
、畜
産
技
術
の
向
上
と
計

画
的
な
生
産
や
出
荷
を
行
う
こ
と
で
、

名
護
市
の
畜
産
経
営
の
長
期
安
定
と
発

展
を
目
的
と
し
て
活
動
し
て
い
ま
す
。

　

名
護
支
部
長
の
諸
喜
田
純
さ
ん
は
、

「
今
年
度
は
新
た
に
３
人
の
組
合
員
が
加

わ
り
32
人
と
な
り
ま
し
た
。近
年
は
名
護

支
部
の
牛
農
家
も
増
加
傾
向
で
す
」と
、

う
れ
し
そ
う
に
話
し
ま
す
。

　

組
合
の
活
動
と
し
て
は
、牛
の
品
評

会
で
あ
る
共
進
会
の
開
催
や
、今
帰
仁
村

和
牛
改
良
組
合
と
共
同
で
勉
強
会
な
ど

を
行
っ
て
い
ま
す
。「
皆
日
頃
か
ら
い
い

牛
を
育
て
る
よ
う
心
掛
け
て
い
る
の
で

共
進
会
自
体
が
主
な
目
的
で
は
な
い
で

す
が
、育
成
の
指
標
に
な
っ
て
い
る
と
感

じ
ま
す
。勉
強
会
は
現
在
コ
ロ
ナ
の
影
響

で
実
施
で
き
て
い
ま
せ
ん
が
、獣
医
さ

ん
か
ら
繁
殖
に
つ
い
て
学
べ
る
機
会
で

あ
り
、組
合
で
の
活
動
が
個
々
の
経

営
改
善
に
つ
な
が
っ
て
い
る
と
思
い

ま
す
」。

　

最
後
に
こ
れ
か
ら
の
展
望
に
つ
い
て

伺
い
ま
し
た
。「
組
合
全
体
で
の
目
標
は

母
牛
の
品
質
評
価
を
全
国
平
均
に
上
げ

る
こ
と
や
、出
産
サ
イ
ク
ル
を
3
6
5
日

（
1
年
１
産
）に
近
づ
け
る
こ
と
で
す
。

名
護
市
の
牛
農
家
の
発
展
に
向
け
て
、

こ
れ
か
ら
も
頑
張
り
ま
す
」

諸喜田さんの母牛。取材当日に子牛を出産しました！

代表者 諸喜田 純
肉用牛営農品物
３２人組合員数　

やんばる和牛改良組合
名護支部

＠kamekame_nago

農業政策課 農政計画係問
☎５３-１２１２（内線２８１）

農業政策課の
インスタグラム
を開設しました！
こちらもぜひ
チェックして見
てくださいね。

市民のひろば 2021 . 1013



許田IC

84

58

72

449

505

449449

許田IC

58

58

449
449449

名
護
東
道
路

名
護
東
道
路

道の駅「許田」

名護城跡名護城跡

名護城
展望台
名護城
展望台

名護漁港
21世紀の森公園

タピックスタジアム

轟の滝

名護市役所名護市役所

名護湾名護湾

名護市名護市

58

那覇I.C

許田I.C

沖縄自動車道

21世紀の森公園
周辺エリア

名護漁港周辺エリア

玄関口エリア

名護湾沿岸構想
　名護市は、２１世紀の森公園、名護漁港と中心市街
地、部瀬名崎と道の駅「許田」など、名護湾に面するエ
リアの魅力を生かす活性化計画として、平成３０年度
から令和元年度にかけて基本構想を、令和２年度に基
本計画を策定しました。
　新たな暮らし、新たな観光のあり方が求められる時
代の中で、さまざまな状況の変化にも対応できる、魅
力的な、そして持続可能なまちづくりを検討します。

〇名護漁港と中心市街地のまちづくり計画の策定
　（令和３年度～）
　　名護漁港と中心市街地の調査を行い、地域の住
　民とともに魅力あるまちづくりの検討を進めていき
　ます。
〇公共交通の充実（令和２年度～）
　　公共交通がつながる場所としての整備を目指し、
　まずは名護漁港内で高速船就航のための整備を行
　います。また、昨年度に引き続き、コミュニティバスの
　実証実験を実施し(詳細は６ページ)、本格的なコミュ
　ニティバスの運行につなげます。

53-1212（内線213）☎振興対策室問

名護漁港周辺エリア

海をまるごと堪能できる名護湾沿岸
～海を楽しみ、海を味わい、海を眺め、海で憩う～

「まちなかの賑わいを生み出す
やんばるの生活・観光拠点」

「名護市の活性化につながる、名護漁港と
中心市街地のまちづくりを目指して」

詳細は
こちらから▶

いこ

にぎ

市民のひろば 2021 . 10 14



〇ワーケーション拠点施設の整備（令和２～５年度予定）
　　リゾートエリアをさらに盛り上げるため、「ワーケーショ
　ン」による滞在が可能となる拠点を整備します。
○道の駅「許田」の整備（令和４年度以降）
　　道の駅「許田」では、道路情報ターミナルのリニューアル
　（沖縄総合事務局 北部国道事務所 実施）にあわせて、
　物産センターの充実に取り組みます。　

21世紀の森公園周辺エリア

〇サッカー・ラグビー場の整備（令和４年度完成予定）
　　グラウンドを２面に増やし、管理棟も整備します。
〇トライアル・サウンディングの実施（令和３年度）
　　魅力ある公園づくりに向けて、実験的に民間事業者に
　利用していただきます。例：カフェ、マルシェ、キャンプなど

「２１世紀の森公園を、
さらに魅力ある公園にするために」

「誰もが健幸になれる海と陸のスポーツ&レクリエーション拠点」

玄関口エリア
「海洋リゾートエリアの形成」

「名護市へ訪れる多くの方にとって、
初めて名護湾に出会うわくわくする場所に」

市民のひろば 2021 . 1015



10月30日
世界のウチナーンチュの日
「世界のウチナーンチュの日」とは？
　名護市の比嘉アンドレスさん、伊佐正アンドレスさんが発起人となり、多くのウチナーンチュの賛同を得て2016年10月30日に「世界のウチナーンチュ
の日」が制定されました。この記念日の制定には、これまで築きあげられてきた世界のウチナーネットワークが継承され、今後ますます繁栄していくように
という願いが込められています。また、「世界のウチナーンチュの日」はどこに住んでいても、ルーツが沖縄になくても、沖縄の文化を愛し、沖縄に思いをは
せる全ての人が一緒になってお祝いする日です。

第6回 世界のナグンチュ大会(2016年)

　世界には約42万人のウチナーンチュがいると推計さ
れています。戦前、戦後に海外へ移住した数多くのウチ
ナーンチュは、苦難の時代を乗り越え、今では各国で社
会の一員として信頼を築き、さまざまな分野で活躍して
います。遠く離れていても、ウチナーンチュとしてのア
イデンティティーを忘れず、その文化や伝統は次世代に
継承されています。

世界のウチナーンチュ

　沖縄にルーツのある海外の県系人が一斉に来沖し、開
催されるイベントです。
　世界に広がるウチナーネットワークの確立や発展を
目指し、1990年に初開催。過去６回の大会が開催され、
これまでおおよそ5年ごとに行われてきました。第6回
大会（2016年）では、29の国・地域から大会史上最多の
7353人が訪れ、地元県民との交流をとおして絆を深め
ました。

　来年開催される世界のウチナーンチュ大会には多く
の県系人が来沖予定です。市民の皆さま、ウトゥイムチ
（おもてなし）のご協力をお願いします。

「世界のウチナーンチュ大会」とは？

第７回世界のウチナーンチュ大会

１０月３０日の「世界のウチナーンチュ
の日」は、沖縄を大好きな人たちが沖縄
のことを思ってお祝いするすてきな日
なんだね♪

◀比嘉アンドレスさん（左）と伊佐正アンド
　レスさん(右)が「世界のウチナーンチュの
　日」の制定を高らかに宣言した。（第6回
　世界ウチナーンチュ大会／2016年）

パントンチエさん
（屋我地ひるぎ学園２年生）▶世界のウチナーンチュの日

は名護市発信!!

いよいよ
来年!

世界のウチナーンチュ
大会って
なにするの？ 沖縄の外にも

ウチナーンチュって
いるの？？

第6回（2016年） ナグンチュ大会 第4回（2006年） ナグンチュ大会

▲ステージに上がり、カチャーシー ▲再会を喜ぶ関係者

▲大浦マングローブ遊歩道散策 ▲熱気に包まれた会場

2022年10月30日前夜祭

2022年10月31日～11月3日本大会

53-1212（内線141／247）☎企画政策課 秘書交流係問

市民のひろば 2021 . 10 16



Okinawan Culture remains in the world   / La cultura Okinawense que se hereda en el mundo

世界に伝わるウチナー文化
　海外には戦前沖縄から移民として渡った人々やその2世、3世以降の皆さん、また、近年海外に移住して現地で活躍
する若者などたくさんのウチナーンチュがいます。彼らはそれぞれの国や地域でどのように暮らし、どのように沖縄
の文化や伝統を残しているのでしょうか。そして沖縄のアイデンティティーが海外のウチナーンチュの皆さんに
とってどれほど大きく、大切なものなのか、世界に伝わるウチナー文化をとおして感じてみてください。

　名護市では、10月30日の「世界のウチナーンチュの日」関連企画として、名護市から海外へ渡った方々の記録や現在世
界中で暮らすナグンチュ、またその地に残る沖縄文化を紹介する「海のむこうのナグンチュ展」と題した写真展を行いま
す。開催にあたり、名護市の歴代海外研修生や海外名護市郷友会の皆さんにご協力いただきました。心より感謝します。世
界各地から届いたナグンチュ、ウチナーンチュの皆さんの写真をぜひ会場でご覧ください。

10月20日（水）～30日（土）期間 イオン名護店 イベント広場会場

BOLI
VIA

▲学校の授業でサーターアンダギーを作る子どもたち ▲オキナワ第1移住地で行われる豊年祭 ▲エイサーは海外ウチナーンチュも誇る伝統

Colonia Okinawa, otro Okinawa que no tiene el mar... / Estado Plurinacional de Bolivia
「海のない沖縄」 オキナワ移住地／ボリビア多民族国

ARGE
NTINA

▲毎年行われる市町村対抗運動会 ▲アルゼンチンで見事に咲く沖縄のカンヒザクラ ▲イベント用のソーキを準備する名護市民会メンバー

Un país que recibió inmigrantes del mundo.
自由移民を歓迎した国／アルゼンチン共和国

BRAZ
IL

▲州の無形文化財に指定された沖縄そば ▲名護市一行を歓迎する郷友会の皆さん ▲2018年に行われた移民110周年記念式典

A cidade famosa pelo Sobá de Okinawa,Campo Grande
名物は沖縄そば、カンポグランデ

A cidade irmã de Nago, Londrina
名護市の姉妹都市、ロンドリーナ

Enorme comunidade Okinawana, São Paulo
巨大なコミュニティを誇る、サンパウロ

「世界のウチナーンチュの日」関連企画 海のむこうのナグンチュ展

市民のひろば 2021 . 1017

Um país onde os Nikkeis têm um papel ativo
日系人が活躍する国／ブラジル連邦共和国



名護市体育施設紹介

21世紀の森体育館【21世紀の森公園内施設】

　バスケットコート3面分の広さがあり、日本バスケットボー
ル協会（JBA）検定品リングが3対あります。公式戦大会の開
催が可能で、各種競技の県大会・九州大会での使用、大学サー
クルやプロアマチームの合宿、個人合宿でも使用可能です。バ
スケット・バレーなどの球技はもちろん武道でも使用できま
す。2階も1周できるようになっており、ウォーキングなどで
使うことも可能です。

メインアリーナ

　市内の体育施設を紹介します。スポーツ競技や体力づくり、軽い運動などにぜひ
ご利用ください。

　バスケットコート1面分の広さがあり占有利用も可能です。
当日、共有スペースとして使用の場合、小・中・高校生は50円、
大学・一般利用なら110円と安く利用できます。
　その他の球技や武道・舞踊の練習、ダンスやヨガなどでも使用
可能です。(正午～午後5時の時間帯が比較的すいています。)

大集会場(サブアリーナ)

　会議室・ミーティングルームはセミナー、研修、試験会場や
サークルなどでも使用可能です。
◉ミーティングルーム36席(パーテーションで仕切り18席で
　利用可能)
◉会議室45席(パーテーションを開けば最大90席で利用可能)

会議室・ミーティングルーム

　トレッドミルを新しく2台追加し、計3台となりました！フ
リーウエイト場と分けているので、女性でも利用しやすいス
ペースとなっています。
　毎月21日はお客様感謝デーとして、トレーニングルームの
利用を無料としています。(入場料は別途)

トレーニングルーム

文化スポーツ振興課 市民スポーツ係問 ☎ 53-5431

メインアリーナ・サブアリーナ
バスケットの試合を同時に4試合可能

施設利用時間：午前9時～午後9時30分　定休日：第2・第4火曜日、年末年始
所在地：名護市大南二丁目1番1号　問い合わせ先：53‐6890

市民のひろば 2021 . 10 18



真喜屋運動広場
　名護市北部の羽地地域に位置する真喜屋運動広場は、羽地
内海に面しており、静かな環境でトレーニングすることがで
きます。陸上競技、野球、ソフトボールなどの練習が可能です。

施設利用時間：午前9時～午後10時　定休日：なし
所在地：名護市字真喜屋888　問い合わせ先：53‐6890

野球場・200mトラックが一緒になった
多目的広場

名護市陸上競技場
　1953年に沖縄県内で初めて整備された陸上競技場で、こ
れまでに多くの大会などを開催した歴史ある施設です。
2013年にトラック改修工事を行い、2017年から2018年に
かけて第３種公認に必要な備品を購入して、機能強化を図っ
ています。県内においては比較的対応施設が少ない、投てき競
技の練習が可能です。

施設利用時間：午前9時～午後8時　定休日：なし
所在地：名護市大南三丁目1番1号　問い合わせ先：53‐6890

日本陸上連盟第3種公認陸上競技場
大会や合宿などで利用可能

名護市B&G海洋センター
　2000年6月の供用開始以来、多くの市民に利用されています。25mプール、幼児プール、ジャグ
ジー完備。
　2022年3月には施設の無料開放を実施予定です。皆さまのご利用をお待ちしています。

＜お知らせ＞
　令和3年12月～令和4年2月は大規模修繕のため閉館となります。ご不便・ご迷惑をおかけしますが、
ご理解・ご協力をお願いします。

施設利用時間：午前9時～午後9時　定休日：毎週火曜日、年末年始
所在地：名護市大北一丁目２８番５号　問い合わせ先：54-1082

市民のひろば 2021 . 1019



1

1

3

2

3

2

◉森周辺に転落防止用のフェンス設置
◉木の剪定や草刈りなどの整備作業
◉花木や果樹木の植栽
◉ツリーハウスの設置

公民館に隣接する天洋森の整備
事業名

概　要
せんてい

　ちばる地域をご紹介では、令和2年度名護市ちばる地域提案事業
をとおして、地域を元気にしようとちばっている取り組みを紹介します。
※ちばる…沖縄方言で「頑張る」

◉区の有識者や専門家による
　紙芝居および舞台の制作
◉区民への上演会
◉真喜屋小学校への紙芝居1部寄贈

「仲尾次区の歴史と大椿」
紙芝居制作事業

事業名

概　要

　区の歴史や県指定の名木「大椿」を知らない子どもたちへ、紙芝居を通じて伝
えたいと思い、提案しました。
　コロナ禍により、一部区民への上演にとどまっていますが、観覧した人たち
からはとても好評でした。早く多くの区民の前で披露したいです。

（宮城一喜区長、宮城裕子書記)

ちばる地域をご紹介ちばる地域をご紹介ちばる地域をご紹介シリーズ５シリーズ５シリーズ５

写真１
写真２
写真3

制作した紙芝居
紙芝居上演
真喜屋小学校への寄贈

PHOTO CAPTION

 

 

稲
嶺
区　荒れ放題となった天洋森を整備し、

花木を植栽することで、年中散策でき
るような区民が楽しめる場所にしたい
と思い、提案しました。
　近隣にある真喜屋小学校の児童たち
が自然学習に利用するなど、多くの人に
楽しんでもらえるようになりました。

(平良和己区長)

か
つ
て
は
養
鶏
が
主
流
で
、

今
は
マ
ン
ゴ
ー
栽
培
も
盛
ん
な
小
さ
な
区

100年以上続く豊年踊りが自慢の
ご高齢の方が元気な区

地域力推進課
地域協働係　

問

☎ 53-5445

名護市ちばる地域提案事業とは
　市内55区を対象とした市の補助制度。
地域が主体となり地域の課題を解決す
る事業を提案・実施する。

ち 
ば 
る  

PHOTO CAPTION
写真１
写真２
写真3

ツリーハウス
自然学習の様子
天洋森に設置した
フェンス

仲
尾
次
区

市民のひろば 2021 . 10 20



1

3

2

1

3

2

大
浦
区

勝
山
区

◉区内に点在する四つの史跡の説明板
　の設置
◉こども広場に区の案内図と東屋の
　設置 など

瀬嵩区案内図・史跡説明板の
設置及びこども広場造成事業

事業名

概　要

◉老人会、地域全体での美化活動
◉特産品（シークヮーサー・桜）の
  保護・整備活動など

地域の美化活動で特産品の
保護・復活（継続2年目）

事業名

概　要

　沿道のシークヮーサーや桜の並木を整備・管理すること
で、区の景観を良くするために提案しました。
　区外から来た方々からも「道がきれいになった」と評判
が良く、老人会を中心に、地域全体の美化に対する意識が高
まっています。
（岸本一郎区長、(有)勝山シークヮーサー 安村弘充代表取締役）

◉区のシンボルだった「アサギ庭の
　ガジュマル」伐採跡地での東屋建設

 「アサギ庭のガジュマル」よ永遠に。
区民憩いの東屋建設事業

事業名

概　要

写真１
写真２
写真3

瀬嵩区の案内図
こども広場の東屋
史跡に設置された説明板

PHOTO CAPTION

 

写真１

写真２
写真3

伐採した「アサギ庭の
ガジュマル」
建設した「がじゅまる屋」
「がじゅまる屋」の落成式

PHOTO CAPTION

 

写真１
写真２
写真3

老人会の皆さん
沿道での整備作業
苗木の管理作業

PHOTO CAPTION

 

「シークヮーサー・山羊・山」
三つの宝+α（長寿）が自慢の区

　ミナミネグサレ病により失われたガジュマル。区民の悲しみを
取り除き、ここにガジュマルがあったことを後世に伝えたいと思
い、提案しました。
　『がじゅまる屋』という愛称が付けられ、コロナ禍で活動が制限
される中、規模を縮小して落成式をしました。今後はイベントな
どで活用できるようにしたいです。（宮里辰之区長）

1

3

2

瀬
嵩
区　子どもたちを中心に、区の歴史・文化や地域資源について理解を深め、興味を持ち、

地域に誇りを持ってほしいと思い、提案しました。
　案内図に描かれたイラストを見て、ご高齢の方が昔あったものなどを思い出して喜
んでいました。子どもたちは、学校帰りに東屋で仲良く遊んでいます。

（西平伸区長、兼濱富男前区長）

恵まれた自然に囲まれ
豊富な歴史を持つ区

子どもからご高齢の方まで
みんなで楽しく交流する区

いこ ち 

ば 

る  市民のひろば 2021 . 1021



『
き
み
の
げ
ん
き
を

　
　  

マ
モ
ル
ン
ジ
ャ
ー
！
』

よ
し
む
ら 

あ
き
こ
／
作
・
絵
・

　
　
　
　
　
　
　
　

 

デ
ザ
イ
ン

教
育
画
劇
／
出
版

　

バ
イ
キ
ン
か
ら
き
み
を
守
っ

て
く
れ
る「
マ
モ
ル
ン
ジ
ャ
ー
」

の
正
体
と
は
？

中央図書館
ホームページ

５３-7246☎
名護市立中央図書館問

だ
よ
り

　

秋
の
夜
長
に
、少
し
だ
け
夜
更
か

し
を
し
て
読
書
を
楽
し
ん
で
み
ま
せ

ん
か
。

　

毎
月
第
３
日
曜
日
は『
フ
ァ
ミ
リ
ー

読
書
の
日
』で
す
。名
護
市
立
中
央
図

書
館
の
蔵
書
検
索
に「
図
書
館
お
す

す
め
」と
し
て
特
集
の
本
を
紹
介
し

て
い
ま
す
。ぜ
ひ
ご
活
用
く
だ
さ
い
。

秋
の
夜
長
に
読
書
は
い
か
が
？

一
般
：
芸
術
の
秋
V
S
食
欲
の
秋

郷
土
：
沖
縄
の
城

児
童
：
秋
に
関
す
る
本
／
七
五
三
／

　
　

  

ハ
ロ
ウ
ィ
ン

今
月
の
特
集

　

図
書
館
に
お
越
し
に
な
る
と
き
は
、

小
学
生
以
上
の
方
は
マ
ス
ク
の
着
用
を

お
願
い
し
ま
す
。ま
た
、体
調
が
優
れ

な
い
方
は
来
館
を
ご
遠
慮
く
だ
さ
い
。

　

名
護
市
立
中
央
図
書
館
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
に
便
利
な
マ
イ
ペ
ー
ジ
の
設
定

方
法
を
掲
載
し
て
い
ま
す
。ぜ
ひ
ご
覧

く
だ
さ
い
。

図
書
館
か
ら
の
お
願
い

　

名
護
市
で
行
わ
れ
る
乳
児
健
診

（
前
期
）対
象
者
へ
の
通
知
に
、「
絵
本

と
布
製
絵
本
バ
ッ
グ
の
引
換
券
」を
同

封
し
て
い
ま
す
。詳
し
く
は
、名
護
市

立
中
央
図
書
館
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご

確
認
く
だ
さ
い
。

◇
場
所　

中
央
図
書
館 

地
階 

A
V

　

ホ
ー
ル

◇
日
時　
10
月
20
日（
水
）

　

午
前
11
時
〜
正
午

　
（
毎
月
第
３
水
曜
日
）

※
諸
事
情
に
よ
り
日
程
な
ど
が
変
更

　

に
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。そ
の

　

際
は
名
護
市
立
中
央
図
書
館
ホ
ー

　

ム
ペ
ー
ジ
で
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

ブ
ッ
ク
ス
タ
ー
ト
の
お
知
ら
せ

　名護市では、53人のネパール人が暮らしています。2019年、情報の共有や助け合いを目的とした「ネパー琉
名護」を立ち上げ、さらにサッカー好きのメンバーが集まり「ＦＣ ネパー琉」が発足しました。ネパー琉名護代表の
カルキ・プラディップさんは、「地元の活動にも協力し、ボランティア活動やサッカー交流などをとおして、ネパー
ルのことを北部の皆さんに知ってもらえる機会を作っていきたい」と意気込みました。

ネパー琉名護発足のきっかけとなった､女性
のお祭り「ティージ」（2019年）

サッカーチームのFCネパー琉 NIAのYoutube企画「ワールドキッチン」第1回
ではネパール料理のモモを紹介。企画から編集ま
でを手がけた。

What's up NIA？？
NIA×名護市連動企画

～小さな世界都市を目指して～
ただいま名護市では

46カ国619人の外国人が
暮らしています。

令和3年9月時点

Vol.3 ネパール人コミュニティ
　　　 『ネパー琉名護』　

りゅう

　この連載では、名護市で頑張る外国人の皆さんや、その活動をサポートする
企業・団体にスポットを当て、名護市での生活の様子や今後の夢、そして故郷や
家族への思いなどを紹介します。

■ネパー琉名護の活動

名護市国際交流協会公式YouTubeチャンネル
「NIA WORLD KITCHEN」Check it out!

NIA会員募集中！

53-1212（内線141）☎

名護市国際交流協会
Nago International Association

問

市民のひろば 2021 . 10 22



く
ら
し
と
自
然

名
護
・
や
ん
ば
る
の

石
敢
當

か
っ
た
か
。き
っ
と
今
の
私
た
ち
に
は
理
解
が

追
い
つ
か
な
い
だ
ろ
う
な
、と
や
る
せ
な
い
気

持
ち
に
な
っ
た
」（
１
年
生
H
さ
ん
）。

　

全
生
徒
の
感
想
文
が
一
気
に
届
く
仕
組
み

は
オ
ン
ラ
イ
ン
の
メ
リ
ッ
ト
か
も
し
れ
ま
せ

ん
。カ
メ
ラ
の
向
こ
う
側
で
一
生
懸
命
受
講

し
て
い
た
様
子
が
文
面
か
ら
で
も
見
え
ま
す
。

　

ま
た
、名
護
小
学
校
で
は
６
年
生
を
対
象

に
、毎
年「
少
年
護
郷
隊
之
碑
」の
前
で
平
和

学
習
授
業
を
行
っ
て
い
ま
す
。子
ど
も
た
ち
は

小
雨
の
な
か
2
グ
ル
ー
プ
に
分
散
し
て
少
年

護
郷
隊
之
碑
が
建
つ
丘
に
の
ぼ
り
、講
師
の

見
て
ほ
し
い
ポ
イ
ン
ト
を
確
認
し
ま
し
た
。そ

の
後
、体
育
館
で
説
明
を
受
け
た
子
ど
も
た
ち

か
ら
は
多
く
の
質
問
が
あ
り
、子
ど
も
た
ち
が

真
剣
に
聞
い
て
い
た
こ
と
が
分
か
り
ま
し
た
。

　

名
護
市
内
に
は
沖
縄
本
島
中
南
部
の
よ
う

に
戦
争
遺
跡
は
多
く
は
あ
り
ま
せ
ん
。し
か

し
、こ
の
地
域
で
、そ
し
て
こ
の
場
所
で
何
が

あ
っ
た
の
か
、と
い
う
証
言
は
多
く
残
っ
て
い

ま
す
。名
護
市
教
育
委
員
会
文
化
課
は
、今
後

も
地
域
の
方
と
一
緒
に
、子
ど
も
た
ち
が
戦

争
体
験
者
の
証
言
を
イ
メ
ー
ジ
で
き
る
よ
う
工

夫
し
平
和
学
習
会
に
取
り
組
ん
で
い
き
ま
す
。

　

6
月
16
日
、名
護
市
教
育
委
員
会
文
化
課
は
名

護
高
等
学
校
で
オ
ン
ラ
イ
ン
に
よ
る
平
和
学

習
会
を
行
い
ま
し
た
。テ
ー
マ
は「
や
ん
ば
る

の
少
年
兵『
護
郷
隊
』」。生
徒
会
が
中
心
と

な
っ
て
セ
ッ
テ
ィ
ン
グ
し
た
教
室
で
、講
師
は

カ
メ
ラ
に
向
か
っ
て
話
し
ま
す
。カ
メ
ラ
の
向

こ
う
に
い
る
生
徒
た
ち
は
、は
た
し
て
聞
い
て

い
る
の
で
し
ょ
う
か
。

　

後
日
、生
徒
9
1
0
人
分
の
感
想
文
が

メ
ー
ル
で
届
き
ま
し
た
。「
名
護
小
学
校
が
訓

練
施
設
だ
っ
た
こ
と
や
護
郷
隊
が
名
護
以
外

か
ら
も
召
集
さ
れ
て
い
た
こ
と
を
知
っ
た
」

（
3
年
生
H
さ
ん
）、「
国
主
体
で
洗
脳
を
行
っ

て
い
た
話
は
恐
ろ
し
く
感
じ
ま
し
た
。南
部
の

戦
争
が
よ
く
注
目
さ
れ
ま
す
が
、北
部
も
何

も
無
か
っ
た
わ
け
で
は
な
い
。沖
縄
戦
は
沖
縄

全
土
が
被
害
に
あ
っ
た
の
だ
と
理
解
し
ま
し

た
」（
3
年
生
K
さ
ん
）、「
子
ど
も
で
あ
る
と

い
う
こ
と
を
利
用
さ
れ
、子
ど
も
だ
っ
た
の
に

本
来
の
人
間
性
を
失
わ
れ
、ど
れ
だ
け
苦
し

リモートによる平和学習の様子

5
3-

5
4
0
2

☎
名
護
市
教
育
員
会 

文
化
課

市
史
編
さ
ん
係

問

市史編さん係では、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、リモートによる平和学習も
行っています。
（写真は本文の名護小学校・名護高校とは関係ありません）

コ
ロ
ナ
禍
で
の
平
和
学
習
会

名
護
高
等
学
校
・
名
護
小
学
校
の
取
り
組
み

名
護
市
教
育
委
員
会　

文
化
課　

市
史
編
さ
ん
係

市民のひろば 2021 . 1023



認可保育施設などの新規利用申し込みについて令和4年度
4月からの

あなたの認定区分は？ 利用できる施設は？あなたの認定区分は？ 利用できる施設は？

利用手続きの流れ利用手続きの流れ

スタート

3～5歳

いいえ はい いいえはい

0～2歳

お子さんの年齢は？
（令和4年4月1日時点の年齢）

「保育を必要とする事由」に
該当しますか？
（右記の注1参照）

「保育を必要とする事由」に
該当しますか？
（右記の注1参照）

◉対象年齢　満3歳から
※公立幼稚園は基本5歳児から
　（園によって異なります）

◉問い合わせ先
　各私立幼稚園、認定こども園

◉問い合わせ先
　保育・幼稚園課 保育係
　☎ 53-1212（内線122）

◉留意事項
　※名護市内に居住する児童が対象となりま
　　すが、転入予定での申し込みも可能です。
　※広域利用をご希望の方は、保育係まで
　　ご相談ください。

◉対象年齢　生後6カ月から

認
定
区
分

利
用
で
き
る

施
設

利
用
で
き
る

施
設

3号認定
（保育認定）

認定
できません

2号認定
（保育認定）

幼稚園 認定
こども園 保育所 保育所 認定

こども園
小規模
保育
事業所

1号認定
（教育認定）

幼稚園などの施設に直接申し込み

施設から内定を受けます
※定員超過の際には内定できない場合があります

名護市に認定の申請をします

利用決定となります

施設を通じて名護市から
認定証が交付されます

市立幼稚園については27ページをご確認
ください。

2号・3号認定の申し込み詳細

名護市に申し込み
※認定申請と利用申し込みを同時にします

保育の必要性が認められれば、名護市が
認定と利用調整を行います

内定した場合、健康診断書を持参の上、
内定先施設で面接をします

面接の結果、受け入れ可能な場合は
利用決定となります

内定しなかった場合は待機となり、
年度途中で空きが出た場合に
再度利用調整を行います

※認可外保育施設、または私立幼稚園2歳児クラスを
　利用希望の場合は、各園へお問い合わせください。

注1「保育を必要とする事由」

1.
2.
3.
4.

5.
6.
7.

8.
9.

10.

就労（月64時間以上）
妊娠、出産
保護者の疾病、障がい
同居親族の介護・看護
（月64時間以上）
災害復旧
求職活動（起業準備含む）
就学（職業訓練含む）
（月64時間以上）
育児休業中の継続通所
みなし育休中の継続利用
その他（虐待・DV含む）

※1号認定は下記の事由に該当していなく
　ても申し込み可能です。
※2号および3号認定は、保護者（父および
　母）が下記のいずれかの事由に該当して
　いることが必要です。

　認可保育施設などを利用するには1号から3号の「教育・保育給付認定」を受ける必要があります。認定区分や利用できる
施設については下記のフローチャートでご確認ください。

10月21日（木）から配布予定
※保育・幼稚園課窓口で受け取るか、名護市
　ホームページからダウンロードしてください。

利用案内書・申込書などの配布

「利用案内書」をご確認ください。
提出書類

11月15日（月）～12月3日（金）
※令和4年4月利用希望の方に限ります。
　5月以降の申込期間については、「利用
　案内書」をご確認ください。

申込期間

保育・幼稚園課 保育係 窓口
受付場所

1号認定
（私立幼稚園、私立認定こども園）

2号・3号認定
（保育所、認定こども園、小規模保育事業所）

５３-１２１２（内線１２２）☎保育・幼稚園課 保育係問

　認可保育施設などに在園中の児童で今年度
の現況届が未提出の方や、次年度の異動（転園）･
退園を希望する場合などは手続きが必要です。
各園をとおして案内文を配布しますので、対象と
なる方は手続きの漏れがないようご注意ください。

認可保育施設などに在園中の方へ

　申し込み方法は、2・3号認定同様、名護市に
申し込みを行い、名護市が利用決定を行いま
す。詳しくは、保育・幼稚園課にお問い合わせく
ださい。

公立緑風こども園１号認定について

※現在待機中となっている児童についても、
　あらためて申し込みが必要となります。

市民のひろば 2021 . 10 24



※ワクチン接種に関する詳細・最新の情報は名護市ホームページ、QABデータ放送をご確認ください。

厚生労働省新型コロナワクチンコールセンターワクチン全般に
関する問い合わせ 午前9時～午後9時 ０１２０-７６１-７７０☎

沖縄県新型コロナウイルスワクチン専門相談コールセンター副反応など、
専門的な問い合わせ 午前9時～午後5時

名護市役所
ホームページ

098-894-4856☎

集団接種の受け付けを終了します
新型コロナワクチン

　新型コロナウイルスワクチンの集団接種は、11月９日(火)をもって１回目接種の予約受け付けを終了します。11月
10日以降は、２回目接種の方のみ対象となります。
　これまでワクチン接種を一度も受けていない方で接種を希望される方は、早めに予約を行ってください。

◇病院での個別接種
①名護市の予約専用サイトまたは予約専用ダイヤルで予約し実施する医療機関
　・沖縄県立北部病院 整形外科外来
　・中央外科
　・大宮医院

・北部地区医師会病院 健康管理センター
・おおにし医院

◇沖縄県広域ワクチン接種センターでの接種
接種会場

予約方法

沖縄コンベンションセンター、沖縄県立武道館、那覇クルーズターミナル

予約専用サイトまたは予約専用ダイヤルから

集団接種以外の接種方法

予約専用ダイヤル
または予約専用サイトから

集団接種の予約方法

②各施設で予約を受け付け実施する医療機関。医療機関によっては、通院患者のみを受け入れている場合があります。

４３-５１２５☎ 午前９時～午後５時（土日・祝日を除く）

53-1212 （内線155／158）☎健康増進課 健康づくり係問

医療機関名 予約電話番号

勝山病院

ゆうクリニック

かじまやリゾートクリニック

あしとみ泌尿器科クリニック

大北内科・胃腸科クリニック

医療法人タピック 宮里病院

53-7777

54-8010

51-1197

52-2222

53-5455

070-5485-4744

予約受付時間
午前8時30分～正午 午後1時～午後5時
※土は午前のみ。日・祝日を除く。
午前9時～午後０時30分 午後2時～午後5時30分
※土は第2・第4週のみ（午前のみ）。日・祝日を除く。
午前8時３０分～午前11時30分 午後3時～午後5時30分
※水・土は午前のみ。日・祝日は除く。
午前9時～午後０時30分 午後2時～午後5時30分
※金は午前のみ。第1・3・5土・日、祝日を除く。
午前8時30分～午後０時30分 午後2時～午後5時30分
※木・土は午前のみ。日・祝日は除く。

午後2時～午後4時

098-943-2993☎ （午前10時～午後５時）Webサイト（https://okinawa-covid.jp/）

市民のひろば 2021 . 1025



市民のひろば 2021 . 10 26



広告は、広告主の責任において掲載しているものです。広告掲載料の一部は、名護市子ども夢基金に積み立てられます。

広 告

生活・安全

←

名護市水道メーター取り替えについて名護市水道メーター取り替えについて
経営課 料金係問

☎ 53-1212（内線363／364）

　水道メーターは、「計量法」により8年
以内に取り替えることになっています。対
象者には、事前に通知します。市が委託し
た業者が水道メーターの取り替えに伺い
ますので、敷地内の立ち入りなどにご協
力をお願いします。作業に支障がでない
よう、メーターの周りに物を置かず、犬は
メーターから離してつないでください。水
道メーター取り替えのみの場合、費用は
発生しません。
期間…10月1日(金)～31日(日)
対象区…東江、宇茂佐、喜瀬、幸喜、世冨慶

上級救命講習受講者募集上級救命講習受講者募集
名護市消防本部 警防課 警防係問

☎ 52-2119（平日午前8時～午後5時）
名護市消防署問

☎ 52-2121（平日午後5時～午前8時30分、土日・祝日）

　講習修了者に対し、修了証を交付しま
す。体調不良の方は受講できない場合が
あります。
日時…10月24日(日) 午前8時30分～
午後5時30分
会場…名護市消防本部 2階会議室
定員…10人※中学生以上で名護市在住
の方を優先
内容…心肺蘇生法・AED・その他応急手
当てなど
申込締切…10月23日(土)
※諸事情により中止する場合があります。

生ごみ処理機・
処理容器補助金について
環境対策課 環境衛生係問

☎ 52-0003

　名護市在住で、生ごみの減量化もしく
は堆肥化を目的に製造された機器を購入
された方へ、その費用の一部を補助して
います。申請方法など詳細はお問い合わ
せいただくか、名護市ホームページをご
確認ください。
〇補助金額
①生ごみ処理機（１世帯１基まで）
本体税抜き価格の３分の１（上限額２万円）
②生ごみ処理容器（１世帯２基まで）本体
税抜き価格の２分の１（上限額３千円）

就学時健康診断の実施について
学校教育課 学務係問

☎ 53-1212（内線381）

　来春の就学予定幼児（新１年生）を対象
に、健康診断（眼科・内科・歯科・聴力）を実
施します。
　受診に必要な健康診断票を、市内の幼
稚園・保育施設・認定こども園に通園の方
は園から配布し、それ以外の方には保護者
宛てに郵送します。
　眼科検診は指定された病院で、内科・歯
科・聴力検診は21世紀の森体育館で行い
ます。健康診断の日程を確認し、指定され
た日程で受診してください。
対象…平成27年4月2日から平成28年4
月1日生まれの名護市に住所を有する幼児

障害年金、遺族年金って
なんだろう？
障害年金、遺族年金って
なんだろう？
名護年金事務所問 ☎５２-２５２２

　「年金って老後のことじゃないの？」いい
え、それだけではありません。病気やけが
など、不測の事態が起こったときのため
の「障害年金」、一家の大黒柱が亡くなっ
た遺族のための「遺族年金」があります。
あなたと大切な家族を支える制度です。

年金制度については左記QR
コードからご確認ください。

令和４年度名護市立幼稚園
入園児募集
保育・幼稚園課 保育係問

☎ 53-1212（内線122／129）

　利用案内、申し込み書を10月中旬ごろ
から配布予定です。保育・幼稚園課窓口で
受け取るか、名護市ホームページからダウ
ンロードしてください。
申込期間…11月15日(月)～12月3日（金）
受付場所…保育・幼稚園課窓口
面接期間…11月15日(月)～12月6日（月）
面接会場…各幼稚園
※各園により面接実施日が異なります。詳
しくは利用案内書をご確認ください。

子ども・教育

※購入後３カ月以内に申請してください。

市民のひろば 2021 . 1027

情報ぼっくす
暮らし いきいき



広告は、広告主の責任において掲載しているものです。広告掲載料の一部は、名護市子ども夢基金に積み立てられます。

広 告

第3期スポーク講座10月より開催♪第3期スポーク講座10月より開催♪

　ダンス系、アクア系、筋トレ系プログラム
など。トレーニングルーム、プール、スタジ
オプログラムの施設利用会員も入会特典が
あります。

スポーク・フィットネスセンター問
☎５２-７７３９

福祉・健康
集団健診のお知らせ集団健診のお知らせ

　集団健診へお越しの際は、事前にはがき
や名護市ホームページ、またはQABデータ
放送をご確認ください。
※マスクの着用をお願いします。
※緊急事態宣言期間中は、延期もしくは中
止となる場合がありますので、最新の情報
をご確認ください。

健康増進課 健康づくり係問
☎ 53-1212（内線263）

第11回特別弔慰金について第11回特別弔慰金について

　特別弔慰金は、先の大戦において公務
などのため国に殉じた軍人、軍属、準軍属
の方々に思いをいたし、国として弔慰の意
を表すために、そのご遺族に支給するも
のです。
支給要件…①令和２年４月１日時点で、戦
没者の死亡に関し、公務扶助料などの年
金給付の受給権者がいないこと。
②戦没者等の死亡当時のご遺族
※請求される方の状況によって、提出が必
要な資料が異なります。窓口にお越しの前
に、一度お電話でのご相談をお願いします。
請求締切…令和５年3月31日（金）

社会福祉課 福祉総務係問
☎ 53-1212（内線131）

高齢者インフルエンザ予防接種を
受けましょう。
高齢者インフルエンザ予防接種を
受けましょう。

対象者…①接種日時点で65歳以上の方
②60～64歳で心臓・腎臓・呼吸器もしく
はヒト免疫不全ウイルスによる免疫機能
に障がいを有する方（ともに身体障害者
手帳1級程度）※手帳の写し、または診断
書が必要です。
自己負担額…千円（生活保護の方は無料
です。福祉事務所発行の生活保護受給証
明書を医療機関に持参してください）
2回目からは自費となります。
実施期間…10月1日（金）～令和４年2月
28日（月）
実施場所…指定医療機関※要事前予約
※①の対象者には予診票を郵送しています。
※新型コロナワクチン接種前後2週間の
間隔を空けてください。

健康増進課 健康づくり係問
☎ 53-1212（内線158）

くらしと仕事の応援センターさぽんちゅ
無料出張相談会
くらしと仕事の応援センターさぽんちゅ
無料出張相談会

　さぽんちゅでは、幅広く困りごとの相
談を受け付けています。市役所へ足を運
ぶことが難しい方は、ぜひご利用くださ
い。新型コロナウイルスの影響による生
活や仕事のことなど、どなたでも無料で
相談可能。友人や知人など一緒でもOK!
各支所管内で毎月開催予定です。
※お住まいの支所管内以外の地区でも
相談を受け付けます。

※事前電話予約や自宅訪問も可能です。
相談受付時間…午前10時～正午
午後1時～午後3時30分
※諸事情により中止する場合があります。

生活支援課 生活サポート係
くらしと仕事の応援センターさぽんちゅ
（名護市役所 西棟裏プレハブ）

問

☎ 53-1212（内線244）

相談日 相談場所 相談内容（無料）

羽地支所

久志支所

我部公民館

屋部公民館

26日（火）

2日（水）

12日（火）

19日（火）

月

10
月

11
月

生活全般
就労・家賃・税金
滞納・家計相談
子どもについて
学習支援・生活保護
ひきこもりについてなど

秘密は厳守します！

相談日程表（10月）

　名護市では、令和4年4月から市立小中
学校へ入学する児童生徒を対象に、新入
学学用品費の入学前支給を行います。結
果は12月ごろに保護者へ通知します。
対象者…①生活保護を受けていたが、今
年度中に生活保護停止・廃止になった世帯
②市町村民税が非課税の世帯③その他援
助が必要と認められた世帯
※現在小学６年生のお子さまで、令和3年
度就学援助認定者の方は、改めて申請す
る必要はありません。
申請方法…必要書類を教育委員会へ郵送
で提出してください。（※申請書は所属す
る保育施設など、学校から配布されます）
申請締切…10月31日(日) 当日消印有効
提出先…〒905-8540 名護市港一丁目
1番1号 名護市教育委員会 学校教育課 
学務係

就学援助（新入学学用品費
入学前支給）の申請について
就学援助（新入学学用品費
入学前支給）の申請について
学校教育課 学務係問 ☎ 53-1212（内線381）

染め物講習会

　玉ねぎの皮で染めるオリジナル作品作
りにチャレンジしてみませんか？
日時…10月9日(土) 午前9時～正午
場所…羽地支所
定員…10人（要予約）
持ち物…染めたいもの（Ｔシャツなど）１点
参加費…千円（材料・保険料込み）

名護市エコステ３Rなごころ問 ☎ 43-0254

催し物・講座

○フォークリフト運転技能講習
日時…学科：10月18日（月）
実技：10月19日（火）～22日（金）
定員…20人
受講料…4万7,150円（テキスト代込み）

（一社）沖縄県労働基準協会 北部支部問
☎ 54‐4700

労働安全衛生法に基づく
10月講習会のご案内

◀ 最新の日程はこちらから

市民のひろば 2021 . 10 28



なごむん商品券を活用しよう!
（名護市地域経済活性化応援事業）

　名護市は、市民への生活支援と地域経
済の活性化を図るため、「なごむん商品
券」を発行しました。
利用期限…12月31日（金）まで
○加盟店募集
　さまざまな店舗で市民が商品券を利用
できるよう、商品券取り扱い加盟店を募集
しています。
加盟登録…11月30日（火）まで

　詳細は、左記QRコードより
ご覧いただくか、名護市商工会
（☎52-4243）へお問い合わせ
ください。

観光課 観光係問 ☎ 53-7530

保育士に興味のある方必見!保育士に興味のある方必見!保育士に興味のある方必見!保育士に興味のある方必見!保育士に興味のある方必見!保育士に興味のある方必見!

←

【無料】名護市民手話講座
社会福祉課 障がい給付係問

☎ 53-1212（内線124）
日時…11月の毎週木曜日（4日、11日、
18日、25日）午後７時～午後９時
定員…10人
場所…タピックスタジアム名護 会議室
対象…市内に在住または勤務し（定員に
満たない場合は北部在住者も可）、4回す
べてに参加できる方。※初心者向けの講
座です。
※新型コロナウイルス感染症拡大防止
のため中止・延期する場合があります。
※フェイスガードの準備をお願いします。

11月・12月開講 訓練生募集
ハローワーク名護 訓練コーナー問

☎５２-２８８６
　ハローワーク名護では、11月・12月訓
練生を募集しています。詳細はお問い合
わせください。
①OAビジネス基礎科
訓練期間…11月24日（水）～令和４年3月
23日（水）
応募締切…10月27日（水）
②オフィスワーク事務科
訓練期間…12月1日（水）～令和４年2月
28日（月）
応募締切…10月22日（金）
定員…①②各15人

　「興味はあるけど、働くのは不安」という方、保育士資格
取得を考えている方はぜひご参加ください。詳細はお問い
合わせください。

大好評!保育士プチセミナー

52-2886☎ハローワーク名護 沖縄労働局問
098-857-4001☎沖縄県保育士・保育所総合支援センター問

53-1212（内線122）☎保育幼稚園課 保育係問

①10月６日（水） ②12月１日（水）
午後2時～午後3時30分

日 時

ハローワーク名護会 場

※諸事情により変更になる場合があります。

098-857-4001☎沖縄県保育士・保育所総合支援センター問

　どんな施設があるの？先生たちの雰囲気は？就労条件
は？など、気になることが一気に解決。北部の保育施設が一
度に集結します。名護市からは10法人が参加予定！学生か
ら潜在保育士まで、皆さまの参加をお待ちしています。

保育士合同就職説明会

11月７日（日）
午後2時30分～午後4時30分 

日 程

羽地支所会 場

次の①②をすべて満たす人
①資格取得後、名護市で保育士として就労を
　希望する人
②保育士試験の受験資格を有し、令和４年度
　の保育士試験を受験する人

※上記は変更になる場合があります。講座の詳細は名護市ホーム
　ページをご覧ください。

　保育士資格取得をサポートします！
保育士試験対策講座

10月30日～3月の毎週土曜日日 時

先着30人募集人数

無料（テキスト代は自己負担）受 講 料

対 象 者

10月8日（金）～10月22日（金）応募期間

地域いちば情報
◉ぴんぷん日曜朝市
日時　第２、４日曜 午前6時～午前9時
場所　ひんぷんガジュマル南側広場
◉宮里区朝市
日時　第３日曜 午前7時30分～午前10時
場所　宮里区公民館
◉勝山軽トラ市
日時　毎月第４日曜 午前8時30分～正午
場所　（有）勝山シークヮーサー構内

受講料…無料。ただしテキスト代、検定
代、教材は自己負担。
　その他の職業訓練日程についてはQR
コードからご覧ください。

その他
マイナポイント申込期限が
12月末まで延長になりました！
マイナポイント申込期限が
12月末まで延長になりました！

　令和３年４月末までにマイナンバーカー
ドを申請された方が対象となるマイナポ
イントの申込期限が、12月末まで延長に
なりました。マイナンバーカードを申請し
た方はお早めにカードの受け取りとマイ
ナポイントの申し込みをお願いします。
　マイナンバーカードの受け取りには、便
利な休日窓口をご利用ください（10月10
日・24日を予定しています※要予約）。

市民総務室問 ☎ 53-1212（内線177）

HP https://mynumbercard.
point.soumu.go.jp/abo
ut/#anc_extension

市民のひろば 2021 . 1029



成年年齢引下げ後の
成人式典について
成年年齢引下げ後の
成人式典について

　民法の改正により、令和４年４月１日より
成年年齢が20歳から18歳に引き下げられ
ます。これを受け、市では令和５年以降に実
施する成人式典について、次のように方針
を決定しました。
〇式典の参加対象年齢
令和５年以降に実施する成人式典につい
ても、式典の参加対象年齢は従来どおり
２０歳とします。
〇方針決定の主な理由
・18歳に引き下げた場合、受験や就職活動
などの時期と重なるため。
・市内高校生を対象としたアンケート調査
において、20歳での開催を希望する回答
が多数であったため。
※式典の名称については決定方法が決ま
り次第、市民のひろばや名護市ホームペー
ジでお知らせします。

地域力推進課 地域人材育成係問 ☎ 53-5429

住まいに関してお困りのことは
ありませんか？
住まいに関してお困りのことは
ありませんか？

　賃貸借契約、土地・建物の売買など、常
駐の相談員による住まいに関する一般的
な相談・情報提供を無料で行っています。
お気軽にご相談ください。

住まいの総合相談窓口(沖縄県住宅供給公社内)問
☎ 098-917-2433

役所閉庁時の各種書類の
受付場所が変わります
役所閉庁時の各種書類の
受付場所が変わります

　11月１日から、役所閉庁時の戸籍関係
の書類、斎場使用許可書受領などの受付
場所が庁舎西棟１階正面玄関横の守衛室
（売店いそはん近く）に移動します。

総務課 総務係問 ☎ 53-1212（内線215）

名護年金事務所問

うちなーんちゅ向けツイート
開始します
うちなーんちゅ向けツイート
開始します

　県内各年金事務所で20歳～24歳を対
象に国民年金に関するアンケートを行い
ました。その結果、SNSを使用した広報を
望む声が多くあったため、うちなーんちゅ
向けのツイートを開始します。

☎５２-２５２２

Twitter「Nenkin_Kikou」

農業用廃プラスチック回収について農業用廃プラスチック回収について

　回収は１０月２９日までです。
最終収集…10月29日（金）
収集時間…午前8時～午後4時30分
※正午～午後1時を除く
収集場所…（有）美ら島エコクリーン
(名護市字川上1071-2)
対象者…名護市内に住所を有し、名護市
農業委員会に農家登録されている方
※詳しくは名護市ホームページか、各コ
ミュニティ施設(公民館など）、各支所、JAに
備え付けのパンフレットをご覧ください。

名護市園芸畜産課 園芸係問
☎ 53-1212（内線２８６）

衆議院選挙の期日前投票所事務に
係る会計年度任用職員の募集
衆議院選挙の期日前投票所事務に
係る会計年度任用職員の募集

　名護市選挙管理委員会事務局では、衆
議院選挙の期日前投票所事務に係る会計
年度任用職員を募集しています。
採用期間…公示翌日から投開票日前日ま
での11日間
勤務時間…午前8時～午後8時30分
採用人数…7人
応募方法…名護市選挙管理委員会事務局
に履歴書を提出

名護市選挙管理委員会事務局問
☎ 53-2013

※詳細は、名護市ホームページ
をご確認ください。

県内市町村不動産合同公売会を
実施します
県内市町村不動産合同公売会を
実施します

　市税滞納者への滞納処分として差し押
さえをしている不動産の公売を、県内の市
町村合同で実施します。
公売方法…期間入札
入札期間…10月27日（水）～29日（金）
入札場所…沖縄県中部合同庁舎１階（コザ
県税事務所）
名護市公売物件…
①名護市城一丁目の建物
②名護市字伊差川の土地、建物
③名護市大東四丁目の土地（田）
※③の農地などの入札には「買受適格証
明書」が必要です
※公売案件は滞納状況により、取り下げと
なる場合があります

税務課 納税係問 ☎ 53-1212（内線323）

※詳細は、名護市ホームページ
をご確認ください。

市営市場からのお知らせ市営市場からのお知らせ
市営市場管理事務所問 ☎ 43-0478

　レンタサイクルを行っています。
申込時間…午前8時30分～午後6時
料金…千円／1日

▲主脈の
　黄化
▲主脈の
　黄化

▲まだら
　退緑
▲まだら
　退緑

▲脈間
　黄化
▲脈間
　黄化

▲黄化▲黄化

カンキツグリーニング病
持ち込み診断のご案内
カンキツグリーニング病
持ち込み診断のご案内

　沖縄県では、カンキツグリーニング病ま
ん延防止のため、持ち込み診断を実施して
います。
カンキツグリーニング病とは
　かんきつの病害で、ミカンキジラミとい
う虫によって媒介されます。治療法はな
く、感染源の病気の木は速やかに伐採処
分となります。
カンキツグリーニング病の症状
　葉の黄化、枝枯れなどで、最悪の場合木
が枯れます。

サンプルの採集方法　
　木の４方向から上のような症状のある葉
を含む枝を1本ずつ、計4本採取し、一つの
袋に入れます。
※持ち込み診断の依頼は、園芸畜産課まで
お願いします。

沖縄県病害虫防除技術センター問
☎ 098-886-3880
園芸畜産課 園芸係問 ☎ 53-1212（内線286）

市営市場などの施設の
新規使用者を募集します
市営市場などの施設の
新規使用者を募集します

　名護市では、地域産業の振興を目的に
「名護市産業支援センター」「名護市営市
場」「名護市青果等市場」の整備を行い、地
域経済の活性化に取り組んでいます。各施
設の新規使用者を募集しています。詳細は
各QRコードから名護市ホームページをご
覧ください。
①名護市産業支援センター
②名護市営市場 ③名護市青果等市場

商工・企業誘致課 商工係問 ☎ 53-7530

① ② ③

市民のひろば 2021 . 10 30



53-1212(内線149／178） ☎
市民課 窓口係問

５２‐０００３☎環境対策課 環境保全係問

令和3年

ハブ咬症防止運動
実施中

こうし ょ う

1

2

1

2

「沖縄」
顔の横で両手の人差し指と中指
を立てて向かい合わせ、一方の手
はねじりながら上に、もう一方の
手はねじりながら下に動かす。

「シーサー」
両手の手のひらを下に向けて爪を
立て、手首を返して正面に向ける。

このコーナーでは、手話に親しんでいただくために
手話を紹介します。今月の手話今月の手話

『沖縄』 『シーサー』

５３-１２12（内線124）☎社会福祉課 障がい給付係問

ん
ー
め
ー
さ
い
、

か
じ
ま
や
ー
か
り
ゆ
し
で
ー
び
る
。

（
お
ば
あ
ち
ゃ
ん
、か
じ
ま
や
ー
お
め
で
と
う
）

に
ふ
ぇ
ー
ど
ー
。

（
あ
り
が
と
う
ね
）

　
数
え
年
97
歳
を
祝
う
か
じ
ま
や
ー
。長
寿

に
あ
や
か
る
た
め
に
道
ジ
ュ
ネ
ー
や
祝
賀

会
を
し
、盛
大
に
祝
い
ま
す
。し
か
し
コ
ロ

ナ
禍
の
た
め
に
以
前
の
よ
う
に
祝
う
こ
と

は
難
し
い
。早
く
コ
ロ
ナ
が
収
束
し
て
ほ
し

い
で
す
。　　
　
　
　
　

     （
と
ら
き
ち
）

　
こ
こ
数
年
で
ス
ー
パ
ー
ム
ー
ン
な
る
単

語
を
耳
に
す
る
機
会
が
増
え
た
。月
が
い
ち

ば
ん
大
き
く
見
え
る
現
象
で
、占
星
術
か
ら

生
ま
れ
た
単
語
と
の
こ
と
。難
し
い
こ
と
は

分
か
ら
な
い
が
、今
夜
は
十
五
夜
だ
。黙
っ
て

月
を
見
上
げ
て
団
子
を
食
べ
よ
う
。

（
も
ず
く
♯
停
滞
中
）

　
今
月
の「
名
護
の
顔
」ロ
ゴ
は
取
材
し
た

稲
嶺
瑠
琳
さ
ん
に
描
い
て
い
た
だ
き
ま
し

た
。横
顔
の
イ
ラ
ス
ト
に
〝
F
A
C
E
〞
の

文
字
が
隠
さ
れ
て
い
る
の
に
気
が
付
き
ま

し
た
か
？
ち
な
み
に
タ
イ
ト
ル
の
＃
グ
ラ

フ
ィっ
て
こ
う 

は
イ
ン
ス
タ
の
ハ
ッ
シ
ュ
タ
グ

で
す
。検
索
検
索
ぅ
！　
　

 　

 （
オ
ッ
テ
ィ
）

　
と
あ
る
日
の
早
朝
、21
世
紀
の
森
公
園
を

散
歩
し
た
。ビ
ー
チ
沿
い
を
歩
い
て
い
る
と

朝
凪
の
水
面
に
キ
ラ
キ
ラ
と
朝
日
が
映
え

る
光
景
と
、朝
の
涼
し
い
風
が
相
ま
っ
て
、と

て
も
清
々
し
い
気
分
に
な
っ
た
。心
と
身
体

を
リ
フ
レ
ッ
シ
ュ
し
た
い
方
、朝
の
21
ビ
ー
チ

お
す
す
め
で
す
。　
　
　
　
　

 （
ザ
ゾ
ウ
）

※沖縄の踊りで頭に巻く
　布（サージ）を表しています。

お詫びと訂正 
　市民のひろば9月号4ページ「市政
FLASHプラス＋」の「地域のための模
範活動を表彰」の記事について、誤りが
ありました。（本文中4-5行目）
（誤）岸本敏孝名護市教育長
（正）名護市青少年育成協議会の
　　岸本直也会長
関係者にご迷惑をおかけしましたこと
をお詫びし、訂正いたします。  

　市役所市民課ロビーに設置し
ている証明書自動交付機は、老
朽化とメーカーによる製造終了
のため、10月31日(日)でサービ
スを終了します。11月以降はマ
イナンバーカードによるコンビ
ニ交付をご利用ください。なお、
「なご市民カード」はそのまま「印
鑑登録証」として利用できます。
窓口へお越しの際は忘れずにお
持ちください。

証明書自動交付機
サービス終了の
お知らせ

名護市シルバー人材センター
会員大募集
名護市シルバー人材センター
会員大募集

　シルバー人材センターで働いてみたい
という方を募集します。
毎月第1水曜日午前10時に入会説明会を
行います。仕事内容など詳細はお問い合わ
せください。
対象…60歳以上(市内在住)の健康で働く
意欲のある方

名護市シルバー人材センター問 ☎ 53-3115

　沖縄県では、9月1日から11月30日までの期間中、「注意で防ごうハ
ブ咬症!ハブ対策は環境整備で!」のスローガンのもと、ハブ咬症防止運
動が実施されています。
　毎年県内では60～70件の咬症被害が発生しており、1年のうち9月
から11月にかけてハブの数が増加します。加えてこの時期は、農作業
で田畑や山野への出入りが多いことから、咬症被害も多く発生してい
ます。
　草刈りやネズミの駆除など敷地内の環境整備を行い、ハブが生息・侵
入しにくい環境を整えましょう。また、田畑や山野、草地などへの出入
りや夜間に歩行する際には十分に注意するよう心がけましょう。

編
集
後
記

市民のひろば 2021 . 1031



●発行/名護市  ●担当/名護市企画部 企画政策課 広報係
〒905-8540  沖縄県名護市港一丁目1番1号  TEL.0980-53-1212(内線335)  FAX.0980-53-6210  URL.http：//www.city.nago.okinawa.jp/ 
●印刷/株式会社 琉球若草  〒905-2172  沖縄県名護市字豊原221番地38  みらい5号館オフィス109  TEL.0980-43-0792

令和3年10月1日発行10月号

広 告

広告は、広告主の責任において掲載しているものです。広告掲載料の一部は、名護市子ども夢基金に積み立てられます。

あなたの写真で表紙を飾りませんか？とっておきの一枚をぜひご応募ください！

応募する前に…

最低３MBは必要です。せっかくの写真が、画質が悪く採用できないこ
とも…。スマートフォンで撮影する方はカメラの設定を確認してください！ 

サイズは足りていますか？

画像の縦横比は？
A4サイズで縦に印刷されます。縦横比3：2もしくは4：2で縦に撮影さ
れたものが好ましいです。正方形のものをトリミングすると、両はじが見
切れてしまいます。

余白はありますか？
写真の上の方に「HIROBA」のロゴが、下の方にも文字が入ります！

「市民のひろば」表紙写真を募集しています

詳細は名護市役所ホームページを
ご確認ください。

ここにも文字が
入ります!

ロゴの余白

綴じ穴×2

http://www.city.nago.okinawa.
jp/articles/2021071500013/

9
SEPTEMBER

2021

新型コロナウイルスの影響により、掲載した内容が変更される場合が
あります。あらかじめご了承ください。

名護市公式インスタグラム名護市公式インスタグラム名護市公式インスタグラム
フォローよろしくお願いします。フォローよろしくお願いします。フォローよろしくお願いします。
アカウント名：nagocityofficial

名護市役所公式フェイスブックに名護市役所公式フェイスブックに名護市役所公式フェイスブックに
いいね！
よろしくお願いします。
いいね！
よろしくお願いします。
いいね！
よろしくお願いします。
fb.me/okinawa.nago.officialfb.me/okinawa.nago.officialfb.me/okinawa.nago.official

Topics
そこが気になる！
新型コロナウイルス感染症Ｑ＆Ａ⑥
特集 はるばる海を渡って
～身近にやってきた生きものたち～⑧

そこが気になる！
新型コロナウイルス感染症Ｑ＆Ａ⑥
特集 はるばる海を渡って
～身近にやってきた生きものたち～⑧

そこが気になる！
新型コロナウイルス感染症Ｑ＆Ａ⑥
特集 はるばる海を渡って
～身近にやってきた生きものたち～⑧

そこが気になる！
新型コロナウイルス感染症Ｑ＆Ａ⑥
特集 はるばる海を渡って
～身近にやってきた生きものたち～⑧

そこが気になる！
新型コロナウイルス感染症Ｑ＆Ａ⑥
特集 はるばる海を渡って
～身近にやってきた生きものたち～⑧

そこが気になる！
新型コロナウイルス感染症Ｑ＆Ａ⑥
特集 はるばる海を渡って
～身近にやってきた生きものたち～⑧

そこが気になる！
新型コロナウイルス感染症Ｑ＆Ａ⑥
特集 はるばる海を渡って
～身近にやってきた生きものたち～⑧

そこが気になる！
新型コロナウイルス感染症Ｑ＆Ａ⑥
特集 はるばる海を渡って
～身近にやってきた生きものたち～⑧

そこが気になる！
新型コロナウイルス感染症Ｑ＆Ａ⑥
特集 はるばる海を渡って
～身近にやってきた生きものたち～⑧

そこが気になる！
新型コロナウイルス感染症Ｑ＆Ａ⑥
特集 はるばる海を渡って
～身近にやってきた生きものたち～⑧

2021　Ｎo．598名護市広報「市民のひろば」

問 企画政策課 広報係企画政策課 広報係 ☎ 53-1212（内線335）53-1212（内線335）
nago.shiminnohiroba@gmail.comnago.shiminnohiroba@gmail.com

※お名前（ニックネーム可）、連絡先、写真のタイトルと説明を記載の上ご応募
　ください。（市内で撮影されたものに限ります）

応募はこちら


	nagokouhou_P01
	nagokouhou_P02
	nagokouhou_P03
	nagokouhou_P04
	nagokouhou_P05
	nagokouhou_P06
	nagokouhou_P07
	nagokouhou_P08
	nagokouhou_P09
	nagokouhou_P10
	nagokouhou_P11
	nagokouhou_P12
	nagokouhou_P13
	nagokouhou_P14
	nagokouhou_P15
	nagokouhou_P16
	nagokouhou_P17
	nagokouhou_P18
	nagokouhou_P19
	nagokouhou_P20
	nagokouhou_P21
	nagokouhou_P22
	nagokouhou_P23
	nagokouhou_P24
	nagokouhou_P25
	nagokouhou_P26
	nagokouhou_P27
	nagokouhou_P28
	nagokouhou_P29
	nagokouhou_P30
	nagokouhou_P31
	nagokouhou_P32

